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Vážení a milí čtenáři,
právě jste otevřeli poslední číslo 47. roč -
níku periodika Chlumecké listy. Je to
čte ní před Vánoci, a proto v něm jistě
na jdete různá poděkování místních pod -
 nikatelů a organizací za přízeň v uply-
nulém roce 2017 a snad i některá chy -
trá a moudrá adventní zamyšlení. 

Naše město ve spolupráci s občan-
ským spolkem Město v zahradách a se
základní uměleckou školou zorganizo-
valo již tradiční slavnost zahájení advent -
ní doby v neděli dne 3. prosince na Klic-
perově náměstí. Opět se rozsvítily dese-
titisíce malých světelných bodů včetně
slavnostního osvětlení chrámu sv. Vorši-
ly. Světelná výzdoba je nyní trochu jiná,
uzpůsobená rekonstruované budově
Ma jorátu a nové výsadbě vzrostlé zele-
ně na opraveném náměstí. Snad se na -
prosté většině místních obyvatel líbí.
Kulturní program více než šedesáti dě-
tí ze ZUŠ byl krásný a jistě jste si užili
procházku po obou stranách nábřeží
naší řeky Cidliny. Na zahřátí se vypilo
asi 150 litrů čaje a již první den jsme vy-
brali z domečku „Ježíškova pošta“ de-
sítky úžasných a velmi upřímných dět-
ských přání, která budeme posílat na
poštu Boží dar na česko-německých hra -
nicích k potvrzení, že Ježíšek přání na-
šich dětí přijal. Tedy, milá děcka, prosím,
v rodinách při Štědrém večeru nesmíme
zklamat a Ježíškovi takzvaně s finančním
plněním trochu pomoci. Od toho Váno-
ce jsou. Některá přání ale berou za srd-
ce, protože nejsou jenom o věcných da -
rech, ale děti prosí Ježíška o zdraví a klid
a pohodu v rodině. Kéž by se jim tedy
tato nejupřímnější přáníčka splnila. Je
to apel na nás dospělé. Ač si to již mno -
ho z nás neuvědomuje, jsme původem
všichni křesťané a měli bychom těmto
ideálům právě kvůli naší nejmenší ge-
neraci jít alespoň trochu naproti a svoje
často okoralá srdce trochu namasírovat,
zvláčnit a poněkud změkčit. Hlavně od
toho ty naše Vánoce jsou. Třeba nám
právě tohle mohamedáni a třistapro-
centní ateisté budou oprávněně závidět.
Zde určitě platí, že největší štěstí zažívá
ten, kdo štěstí jinému rozdává. I kvůli
to mu se jeden z prvních křesťanských
biskupů jménem Mikuláš stal díky své

štědrosti svatým a děti ho mají instink-
tivně rády, i když sebou často tahá čer-
tíky. Až toto budete číst, bude po Miku-
lášské nadílce a doufám, že pod vlivem
alkoholu některý z chlumeckých čertů
nechcípl.

17. prosince proběhly trhy s kultur-
ním programem (píši již v minulém ča-
se, i když píši 5. prosince, ale Chlumec-
ké listy se budou distribuovat až před
Vánoci – tedy věštím). Již tradičně byly
navštíveny obyvatelstvem z celého chlu -
meckého regionu a doufám, že k velké
spokojenosti. Pro mě nejcennějším po-
zitivem této náročné akce je to, že se
zde potká obrovské množství známých,
potřesou si pravicí, snad se na sebe za-
smějí a popřejí si hodně zdraví a štěstí.
Klicperovo náměstí pod dohledem sa-
motného kamenného V. K. Klicpery tedy
zase zažilo masivní vlnu upřímné lidské
pospolitosti. Třeba si někdo všimne, že
se pískovcová ústa slavného rodáka tro-
chu, byť nepatrně, pousmála. Vždyť děti
za ZUŠ rozdaly asi 20 kilogramů cukro -
ví, hudebníci i Chrámový sbor sv. Voršily
pod vedením dobráckého Dobry Netíka
rozezněly skvostnými výkony celé ná-
městí. Děkuji za tvrdě odvedenou prá-
ci opět obětavým členům občanského
spol ku Město v zahradách, dělníkům
z technických služeb, městské policii
a chlumeckým hasičům. A samozřejmě
všem, kteří svojí prostou přítomností
v davu přispěli ke krásné adventní at -
mo sféře. 

V polovině ledna půjdeme k volbě
příštího prezidenta. K volbě půjdeme
pravděpodobně dvakrát, protože nadpo-
loviční většinu asi žádný kandidát v prv -
ním kole nedostane. Prosím vás tedy ja -
ko starosta, abyste k volbám přišli a volili
hlavou a s velkým rozmyslem. Podle mé -
ho názoru není možné, aby Českou re-
publiku reprezentoval člověk samolibý,
hrubý, prolhaný a bez osobních zábran,
který si bude ohýbat Ústavu ČR podle
svého a hrát si vlastně na diktátora po
vzoru některých zemí na východ od nás.
Kdyby tomu tak bylo, vizitku byť evrop-
ského, ale hloupého národa nám ve svě -
tě dlouho nikdo neodpáře. Ač jsme stát
velmi malý, jsme historicky umístěni v sa -
mém středu Evropy, čili pro různé mo-

censké zájmy velmi strategický. Na té ma -
lé kuličce, které se říká zeměkoule, to
v současné době silně vře, zase se volá
po mohutném zbrojení, názory lidí se
silně a účelově manipuluje (viz proběh-
lé volby do Parlamentu). Ať si tedy pro-
boha vážíme toho, že žijeme ve staré vy -
spělé Evropě, kterou se snaží mnozí
mo cichtiví oslabit a rozbít. Bohužel,
i v na ší zemi jsou k tomu používáni ně -
kteří po liticky vlivní lidé, kteří plní úlohu
Trojských koní, což je hrůza, a měli by
dostat po papuli, aby neškodili. Tedy,
ať je zvo lena hlava státu, která národu
v příštích letech svým vlivem neuškodí,
ale svým posláním pomůže, protože si-
tuace ve svě tě je opravdu vážná.

V lednu zveřejníme i v Chlumeckých
listech konečně i plánované investiční
akce, které přicházejí do úvahy a zastu-
pitelstvo je podpoří. Snad se většinu plá -
novaných akcí podaří zrealizovat.

V závěru se vracím do vánoční do-
by. Užijte si těch několik vzácných chvil
u prostřeného štědrovečerního stolu
a u zářícího stromečku s těmi nejbliž-
šími. Večer seberte síly a odhodlání a vy -
 razte na půlnoční zpívanou mši, aby
mě  li radost i členové pěveckého sboru,
pan varhaník i dirigent, kteří se tolik
večerů pachtili s nacvičením složitých
skladeb. Silvestra oslavte více veselím
než drahou pyrotechnikou a na Nový
rok velmi čas ně hop z postele skok, neb
platí úsloví, jak na Nový rok, tak po ce -
lý rok. Kdo to poruší, ten bude po celý
rok zaspávat do práce i do školy. A co
potom ty následky!

Štěstí do všech rodin dobré vůle za
všech 21 zastupitelů i za všechny za-
městnance chlumecké radnice přeje 
               šedivý purkmistr
               Miroslav Uchytil 
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SLOVO STAROSTYVÝSTAVA BETLÉMŮ
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rozpočtu v rámci úpravy rozpočtu pro-
běhne v roce 2018. Tyto akce budou fi -
nancovány z přebytku hospodaření
z před chozích let, případně z nově při-
jatého úvěru podle postupné připrave-
nosti jednotlivých akcí. 
n Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení návrh rozpočtu na rok 2018.
n Schvaluje seznam firem k obeslá -
ní výzvy k podání cenové nabídky na
vypracování projektové dokumentace
„Jednostranný chodník z ulice Sadová
do ulice Krkonošská“.
Schvaluje znění výzvy k podání ceno -
vé nabídky na vypracování projektové
dokumentace „Jednostranný chodník
z uli ce Sadová do ulice Krkonošská“. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o prá -
vu provést stavbu se Správou silnic Krá -
lovéhradeckého kraje, příspěvková orga -
nizace, Kutnohorská 59, 500 04 Hradec
Králové – Plačice, IČO: 70947996, pro
účel stavebního řízení a provedení stav -
by pod názvem „Silnice III/32736 Chlu -
mec nad Cidlinou ul. Palackého“.
n Schvaluje uzavření smlouvy na
zpra cování a administraci zadávacího
řízení na zhotovitele akce: „Celková
oprava komunikace ulice Komenského
v Chlumci n. C.“ s Ing. Petrem Vláškem,
Karla Poura 311, 533 75 Dolní Řečice,
IČO: 74836994 dle předložené nabídky. 
n Schvaluje výzvu k podání nabídek,
seznamy uchazečů, složení hodnotící
ko mise a hodnotící kritéria veřejné za-
kázky „Interiér Městské knihovny a Zá-

kladní umělecké školy Chlumec nad
Cidlinou“.
n Schvaluje, na základě žádostí, po -
skytnutí 10 ks permanentek na kou-
paliště jako příspěvek města okolním
střed ním školám do tomboly v rámci
maturitních plesů (10 ks/ples).
n Schvaluje úhradu nákladů spoje-
ných s pořádáním akce „Betlémské svět -
lo“ ve výši 2.000,- Kč na základě předlo-
žené žádosti.
n Jmenuje jako zástupce města Chlu -
mec nad Cidlinou do školské rady Zá-
kladní školy Chlumec nad Cidlinou
Ing. Miroslava Uchytila, PaedDr. Arnoš-
ta Vítka a Mgr. Vladana Kárníka. 
n 29/77/17
 Schvaluje podání žádosti o poskyt -

nutí dotace od Ministerstva životního
prostředí ČR na zkrášlení a další dovy-
bavení školní zahrady Mateřské školy
Beruška. 

VÝPIS Z USNESENÍ
24. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 8. 11. 2017

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje poskytnutí příspěvku
ve výši 100.000,- Kč Římskokatolické
farnosti – děkanství Chlumec n. C. na
dofinancování horkovzdušné sanace
krovu kostela Nejsv. Trojice v Chlumci
nad Cidlinou z rozpočtu roku 2018.

n Bere na vědomí informace o pro -
bíhající obnově katastrálního operátu
v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou
a neschvaluje záměr prodeje části po-
zemku parc. č. 521/15 v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou. 
n Schvaluje prodej části pozemku
parc. č. 1200/5 v k.ú. Lužec nad Cid-
linou o výměře cca 200 m2 s cenou
100,- Kč/m2 ***** s tím, že náklady
spojené s koupí uhradí kupující. 
n Neschvaluje záměr prodeje pozem -
ků parc. č. 951/23 a parc. č. 951/30
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a bere na
vědomí žádost obyvatel z ulice Vincen-
ce Beneše, Selských bouří a Vrchlické-
ho k danému záměru. 
n Schvaluje koupi id. 1/4 pozemku
parc. č. 1302/30, ostatní plocha o celko-
vé výměře 134 m2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou za cenu 100,- Kč/m2.
n Schvaluje koupi id. 1/2 pozemků
parc. č. 1642/5, orná půda o celkové
výměře 239 m2 a 1641, ostatní plocha
o celkové výměře 348 m2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou za cenu 100,- Kč/m2.
n Bere na vědomí dosavadní jed-
nání ve věci pozemků dotčených pro -
tipo vod ňovým opatřením v k.ú. Lučice
u Chlum ce nad Cidlinou a Olešnice nad
Cidlinou (SO1.2 – Úprava polní cesty
Lučice – západ).
Schvaluje koupi části pozemku parc.
č. 708, orná půda o výměře 79 m2 v k.ú.
Olešnice nad Cidlinou, dotčené protipo -
vodňovým opatřením SO1.2 – Úprava
polní cesty Lučice – západ za cenu
90,- Kč/m2 s tím, že náklady spojené
s převodem dotčeného pozemku uhra -
dí kupující a ukládá odboru sprá vy ma -
jetku a investic připravit smluvní doku -
menty.
n Bere na vědomí úpravy rozpoč-
tu na rok 2017, rozpočtové opatření
č. 24–26. Příjmy se zvýšily o 343,09 tis. Kč,
výdaje se zvýšily o 606,34 tis. Kč, finan-
cování se zvýšilo o 263,25 tis. Kč. 
n Schvaluje zadání zakázky, seznam
uchazečů a hodnotící kritéria veřejné
zakázky „Pojištění majetku a odpověd-
nosti města“.
n Schvaluje obecně závaznou vyhláš -
ku, kterou se stanoví část společného
školského obvodu Základní školy, Chlu -
mec nad Cidlinou, okres Hradec Králo -
vé, se sídlem Kozelkova 123, Chlumec
nad Cidlinou. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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VÝPIS Z USNESENÍ
76. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 6. 11. 2017

Rada města:
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení koupi id. 1/4 pozemku parc.
č. 1302/30, ostatní plocha o celkové vý -
měře 134 m2 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou za cenu 100,- Kč/m2.
n Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení koupi id. 1/2 pozemků
parc. č. 1642/5, orná půda o celkové
výměře 239 m2 a 1641, ostatní plocha
o celkové výměře 348 m2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou za cenu 100,- Kč/m2.
n Bere na vědomí dosavadní jed-
nání ve věci pozemků dotčených pro-
tipovodňovým opatřením v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou a Olešnice nad
Cidlinou (SO1.2 – Úprava polní cesty Lu-
čice – západ) a doporučuje zastupitel-
stvu ke schválení budoucí koupi části
pozemku parc. č. 708, orná půda o vý-
měře 79 m2 v k.ú. Olešnice nad Cidli-
nou, dotčené protipovodňovým opatře -
ním SO1.2 – Úprava polní cesty Lučice –
západ za cenu 90,- Kč/m2 s tím, že ná-
klady spojené s převodem dotčeného
po zemku uhradí budoucí kupující. 
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
vy na pozemky st. 1232 a parc. č. 675/16
v k.ú. Chlumec n. C. (původně část po-
zemku parc. č. 675/16 o výměře 870 m2

včetně oplocení, chaty, studny a ovoc-
ných stromů) dohodou k 31. 12. 2017. 
n Schvaluje vyjmutí pozemku parc.
č. 909/46 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
ze smlouvy o nájmu nemovitosti ze dne
25. 6. 2013 mezi městem Chlumec nad
Cidlinou a Rolnická a.s. Králíky, IČO:
25978438.
n Bere na vědomí výpověď MUDr. Ta -
tiany Koucké z nájmu nebytových prostor
ve zdravotním středisku k 31. 1. 2018.
n Schvaluje uzavření Dohody o po -
stou pení práv a povinností z investor-
ství – přeložka kabelu nn v rámci rekon-
strukce komunikace v Komenského uli ci
(ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035,
ELPROM CZ s.r.o., IČO: 27528448 x měs -
to Chlumec nad Cidlinou).
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
 ření budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene a smlouvy o právu provést

stav  bu č. EP-12-2003207/VB/1 (Chlu-
mec n/C., p.č. 1366/17, MĚSTO, přel.
knn) mezi městem Chlumec nad Cid -
li nou a ČEZ Distribuce, a.s., IČO:
24729035 s cenou 8.300,- Kč + DPH.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
 doucí smlouvě o zřízení věcného bře -
mene č. 8800088404/1/BVB/P (Pře-
ložka STL plynovodu PE dn 90, ID PZ
1024812, číslo stavby 8800088404)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035
s cenou 100,- Kč/bm + DPH (rekonstruk -
ce jednotné kanalizace na křižovatce
ulic Palackého a Husova).
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 27–29. Pří-
jmy se zvyšují o 314,97 tis. Kč, výdaje se
zvyšují o 659,47 tis. Kč, financování se
zvyšuje o 344,50 tis. Kč. 
n Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání cenové nabídky na vy -
pracování projektové dokumentace „Jed -
nostranný chodník z ulice Spravedlnost“.
n Schvaluje znění výzvy k podání ce-
nové nabídky na vypracování projekto vé
nabídky „Jednostranný chodník z ulice
Spravedlnost“. 
n Schvaluje uzavření smlouvy na
zpra cování projektové dokumentace
„Oprava střešní konstrukce včetně za-
teplení pavilonu č. 1 MŠ U Zámku dle
předložené cenové nabídky s Ing. Zdeň -
kem Hroudou, Všestary 199, 503 12
Všestary, IČO: 67480659.
n Schvaluje zadávací dokumentace,
seznamy uchazečů, složení hodnotící ko -
mise a hodnotící kritéria veřejné zakáz -
ky „ZŠ Chlumec nad Cidlinou – poly -
tech nické vzdělávání a bezbariérový
přístup“.
n Schvaluje zřízení komise rady měs -
ta pro komunitní plánování sociálních
služeb dle předloženého návrhu. 
n Schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou -
vě o dílo na akci „Chlumec nad Cidli-
nou – Soubor PBPO Chlumec nad Cid -
linou – Úprava nivy Cidliny u ČOV“.
n Schvaluje zadání zpracování pro-
jektové dokumentace „Chlumec nad
Cidlinou – Lučice revitalizace malé vod -
ní nádrže“ firmě ŠINDLAR s.r.o., Na
Brně 372/2a, 500 06 Hradec Králové,
IČO: 26003236, dle předložené ceno-
vé nabídky. 

n Schvaluje rozšíření pronájmu oční
ordinace o dva dny s účinností od 1. 1.
2018 na základě předložené žádosti.

VÝPIS Z USNESENÍ
77. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 11. 2017

Rada města:
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 5/75/17, uzavření předložené smlou-
vy o dílo na zpracování „Územní studie
Chlumec nad Cidlinou – studie Z28, Z29,
Z30 a Z31 (pod Rooseveltovou ulicí)“.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o prá -
vu provést stavbu „PŘÍPOJKA ELEKTRO
PRO ČERPACÍ STANICI SPLAŠKOVÉ
KANALIZACE – k. ú. Chlumec nad Cid -
linou, p. č. 362/58 a p. č. 1702 a PŘÍ-
POJKA SPLAŠKOVÉ KANALIZACE –
k. ú. Chlumec nad Cidlinou, p. č. 1069
a p. č. 1695/1“ mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a STING investiční fond
s proměnným základním kapitálem, a.s.,
IČO: 29017688.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o prá -
vu stavebníka provést stavbu „SILNI-
CE III/32736 CHLUMEC NAD CIDLI-
NOU, UL. PALACKÉHO“ mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a Martinem Po -
lívkou, nar. 29. 7. 1957, Průmyslová
916/20, 500 02 Hradec Králové. 
n Schvaluje přijetí daru od firmy Bid -
food Czech Republic s.r.o. pro mateřské
školy ve výši 50.000,- Kč.
Schvaluje navýšení provozního pří spěv -
ku pro Mateřskou školu Beruš ka Chlu -
mec nad Cidlinou o částku 25.000,- Kč
a schvaluje dodatek finančního vzta-
hu dle předloženého návrhu.
Schvaluje navýšení provozního příspěv -
ku pro Mateřskou školu U Zám ku Chlu -
mec nad Cidlinou o částku 25.000,- Kč
a schvaluje dodatek finančního vzta-
hu dle předloženého návrhu.
n Schvaluje úpravu rozpočtu města
na rok 2017, rozpočtové opatření č. 30.
Příjmy se zvyšují o 228,27 tis. Kč, výda-
je se zvyšují o 391,70 tis. Kč, financová-
ní se zvyšuje o 163.43 tis. Kč. 
n Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení záměr provedení akcí uve -
dených v tabulce „Akce se záměrem
rea lizace v roce 2018“ v celkové částce
17.730 tis. Kč. Posouzení zařazení do

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Poskytování pøíspěvkù 
z rozpočtu Města Chlumec n. C. v roce 2018

Příspěvky budou poskytovány na základě individuálních žádostí
žadatelů podaných na vzorové žádosti. V této žádosti žadatel popíše mimo
jiné podrobně účel dotace. 

Termín pro podání žádostí je do 31. 1. 2018 do 15.00 hodin na
tis kopisu vzorové žádosti (náležitosti v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb.,
o rozpočtových pravidlech, v platném znění). 

Poskytnutí příspěvku je nenárokové.
Vzorovou žádost o příspěvek, vzorovou veřejnoprávní smlouvu a tiskopis

závěrečného vyúčtování najdete na stránkách města www.chlumecnc.cz.
Materiály k vyplnění je možné vyzvednout též u paní Hudcové na odboru sprá -
vy majetku a investic v přízemí Městského úřadu v Chlumci nad Cidlinou.

Návrhy na ocenění 
reprezentantù města za rok 2017

Návrhy na ocenění úspěšných reprezentantů města za rok 2017 zasílejte
do 31. 1. 2018 na e-mail: hudcova@chlumecnc.cz
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Oznámení 
Finančního úøadu

Hradec Králové
Finanční úřad pro Královéhradecký kraj, Územní pra -

coviště v Hradci Králové, oznamuje, že bude možno podat da -
ňová přiznání na MěÚ Chlumec n. C., v 1. patře, v malé za-
sedací místnosti.

Daň z nemovitých věcí
Čt   18. 1. 2018 od 8.00 do 17.00 hod.

Čt   25. 1. 2018 od 8.00 do 17.00 hod.

Daň z příjmů
St  21. 3. 2018 od 8.00 do 17.00 hod.

St   28. 3. 2018 od 8.00 do 17.00 hod.

NOVÉ TERMÍNY
SVOZŮ

separovaného odpadu
od ledna 2018

PLASTY (žlutá)  –  DRUHÁ středa v měsíci
(10. 1., 14. 2., 14. 3., 11. 4., 9. 5., 13. 6., 11. 7.,
8. 8., 12. 9., 10. 10., 14. 11., 12. 12. 2018)

PAPÍR (modrá)  –  TŘETÍ středa v měsíci
(17. 1., 21. 2., 21. 3., 18. 4., 16. 5., 20. 6., 18. 7.,
15. 8., 19. 9., 17. 10., 21. 11., 19. 12. 2018)

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

1/18        čtvrtek      4. 1.             čtvrtek    25. 1.
2/18        čtvrtek      1. 2.             čtvrtek    22. 2.
3/18        čtvrtek      1. 3.             čtvrtek    22. 3.
4/18        čtvrtek      5. 4.             čtvrtek    26. 4.
5/18        čtvrtek      3. 5.             čtvrtek    24. 5.
6/18        čtvrtek    31. 5.             čtvrtek    21. 6.
7/18        středa       4. 7.             čtvrtek    26. 7.
8/18        čtvrtek      9. 8.             čtvrtek    30. 8.

Upozorňujeme naše čtenáře, že z důvodu navýšení nákladů
se od ledna 2018 zvyšuje cena Chlumeckých listů na 19 Kč.

REDAKCE CHLUMECKÝCH LISTŮ
děkuje za spolupráci pravidelným inzerentům, dopiso -
vatelům i ostatním příznivcům našeho měsíčníku. I je-
jich zásluhou Listy stále patří mezi nejlépe hodnocená
periodika v naší republice.

Členové redakční rady přejí všem příznivcům 
a čte nářům Chlumeckých listů spokojené Vánoce 

a hod ně štěstí, zdraví a pohody v roce příštím.

Zůstaňte nám věrni!

Inzerce

Inzerce

Přehled vybraných hodnot 
pro listopad 2017

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,4 m/s 19. 11. 2017

Náraz větru

Maximální hodnota: 
10,4 m/s 19. 11. 2017

Srážky

Maximální denní úhrn: 
4,5 mm 12. 11. 2017

Celkový úhrn: 
25,8 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–2,0 ºC 15. 11. 2017

Průměrná hodnota: 
3,8 ºC

Maximální hodnota: 
14,2 ºC 2. 11. 2017

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
64,9 % 12. 11. 2017

Průměrná hodnota: 
88,2 %

Maximální hodnota: 
97,1 % 18. 11. 2017

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
995,5 hPa 12. 11. 2017

Průměrná hodnota:
1016,0 hPa

Maximální hodnota:
1029,6 hPa 15. 11. 2017

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí
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Opět připravujeme novoroční divadélko
a požehnání koledníkům

Milí sousedé, 
připravujeme, vám pro radost, už třetí sousedskou koledu.
Ještě dnes ka vidím, jak jsem vloni v noci před koledou co chví -
li chodila k padajícímu teploměru – zastavil se ráno na mínus
šestnácti – čekajíce, kolik dětí to vzdá a kolik rodičů nevy-
drží. Vydrželi všichni. I ti, co na tom nebyli se zdravím nejlé-
pe. A vy jste je za to královsky odměnili. Jste úžasní. Díky! 

Pravda, někteří v tom mrazu třeba nedošli až k vám. Tak
snad letos. Určitě ty své koledníky, nebo jejich doprovod dobře
znáte, proti loňsku se toho moc nezměnilo. Nebojte se jim
při pomenout, že o ně stojíte. Děti se na vás už moc těší a ne -
mohou se dočkat. Stranou jdou rodiči plánované lyžovačky,
vy jste jim přednější. To je milé. 

Sousedská koleda letos vychází hezky na sobotu
6. ledna, tedy přesně na svátek Tří králů. Den předtím,
v pátek 5. ledna, vyrazí školní skupinky do obchodů
a firem. Paní Kopecká obejde se svými koledníky
5. 1. Kladruby, 6. 1. Lučice a 7. 1. Pamětník. Škole
patří veliký dík, že nám za ta léta tak skvěle připra-
vila děti. 

Opět pro vás a vaše děti chystáme novoroční divadélko
s požehnáním v kostele sv. Voršily. Koledníci tam předvedou
své kroje. Vloni jsme to udělali poprvé a bylo to moc hezké.
Je to něco jiného, než všudypřítomná čirá komerce, kterou
jsme dnes zahlceni. Na mši do kostela prakticky nikdo z nás
nejde, zkusme sobě i dětem dopřát tenhle novoroční zážitek.
Kostelíček naplněný lidmi má úžasnou atmosféru. Tam je
cítit historie i lidská sounáležitost. Které z dětí si kdy mohlo
zazpívat s doprovodem varhan? To je krása. Můžete mi věřit,
že i ne zrovna čistý zpěv se v tom chóru ztratí. Budou se zpí -
vat klasické koledy. Dobře jsme se ustrojili a zima nám nebyla. 

Divadélko tentokrát plánujeme na úterý 2. 1. od
15.30 hodin. To ještě mají děti prázdniny. Budou hrát děti
pod vedením pana Beňa příběh „Betlémská hvězda“. Na
varha ny zahraje mladý gymnazista Pavel Smíšovský. To není
jednoduchý nástroj. Smekám před ním. Také před těmi, kdo
se starají o výzdobu kostela. 

Snad ještě vyjmenuji, kdo bude děti doprovázet. Většinu
už znáte. Paní Bereščáková kolem starého hradu, Netíková
na náměstí, Trefilová a Kudrnová pod hřbitovem, Krátká za
zámkem, Kolinská a Vidnerová s Pavlem Smíšovským u ná-
draží. Pak děvčata: Táňa Horáková na Františku, Klárka

Mrkvičková okolo Lorety. Lucka Antalová (promiňte, paní
Lionheart) u světelné křižovatky. Někdo z rodiny Říhových
na Spravedlnosti. Kačenka Vágnerová si vybere doprovod
místo Ivči Křepelové, která čeká miminko. Nově se k nám při -
dává paní Hamplová – znáte asi spíše jejího manžela Pavla –
u Lidlu. No a ještě tak dva až tři další lidi přibereme. A ještě
tajnou zprávu: možná se dokáží přidat i Lišice, které nám
v okolí poslední chyběly. Mohla by se povést i koleda v Ži-
želicích, tedy už za hranicemi kraje. 

Na závěr mi dovolte vánoční poděkování všem
skvělým lidem v tomhle městě, kteří dělají něco pro
druhé. Lékařům, učitelům, ochotným prodavačkám, které
mají na tváři úsměv, místním zaměstnancům, podnikatelům,
všem, kteří dělají něco navíc pro děti i společenský život, vám,
co se staráte o své děti i rodiče, kdo dobře vycházíte s lidmi –
vždyť jsme tu skoro všichni příbuzní – zkrátka vám, našim mi -
lým, dobrým a štědrým sousedům. A popřát hodně zdraví
těm, kdo toho v životě hodně udělali, a dnes už jim
to tak nejde.

Příjemné prožití vánočních svátků
a hezký příští rok

vám přejí natěšení koledníci a jejich doprovod
Marie Křepelová
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Již od konce října se v Oblastní charitě Hradec Králové
začal připravovat tradiční lednový charitativní projekt zalo-
žený na vstřícnosti, lidskosti a velkorysosti široké veřejnosti
a na pomoci mnoha stovek malých i velkých dobrovolníků.
Největší a nejstarší finanční sbírka se již do povědomí oby-
vatel celé České republiky zapsala jako Tříkrálová. 

V uplynulém ročníku se v obcích a městech Králové-
hradecka vypravilo do mrazivých ulic celkem 276 skupinek
ma lých i velkých koledníků králů. Díky společnému úsilí,
díky jejich ochotě a obětavosti, díky důvěře a lidskosti dár-
ců se podařilo nashromáždit téměř milion korun. 

V hradecké Oblastní charitě pomáhá sbírka tam,
kde je nejvíce potřeba

V roce 2012 a 2014 jsme díky výtěžku pořídili služební
auta pro pečovatelskou službu, v roce 2013 a v roce 2015 pro
ranou péči Sluníčko. Díky financím mohly rodiny z rané péče
Sluníčko zdarma využívat canisterapii, chirofonetiku, hipote -
rapii, nakoupilo se mnoho pomůcek pro práci s dětmi s posti -
žením. Poradna pro lidi v tísni využila peníze na úhradu mezd
pracovníků a jejich vzdělávání. V Domácí hospicové péči mohli
v minulosti díky sbírce uhradit platy lékařům, kteří nepřetrži -
tě poskytují návštěvní a konzultační pohotovost v rámci služ -
by. V loňském roce nakoupili dávkovače, odsávačky, antide-
kubitní matrace, infuzní stojany, oxymetry apod. 

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2018 pro Královéhra-
decko bude rozdělený mezi ranou péči Sluníčko, která

poskytuje zdarma služby rodinám pečujícím doma o dítě s po -
stižením (r. 2016 – v dlouhodobé péči 109 rodin), domácí
hospicovou péči, která umožňuje umírajícím trávit poslední
chvíle společně v domácím prostředí (r. 2016 – v péči 134 pa -
cientů) a odborné sociální poradenství v rámci Poradny
Domácí hospicové péče a Poradny pro lidi v tísni, které na-
bízí podporu, doprovázení a sdílení v těžkých životních si-
tuacích. Výtěžek z Třebechovicka bude využitý pro zajištění
pečovatelské služby regionu. Pět procent na realizaci huma -
nitárních projektů v Indii a Hondurasu. Tři procenta tvoří kri -
zový fond charit pro rychlou pomoc při mimořádných událos-
tech (např. při povodních). 

„Tříkrálová sbírka umožňuje potkávání, vzájemné obda -
rovávání a vzájemnou pomoc.

Koledníci – králové spolu s tříkrálovou koledou přinášejí
do domů radostné poselství Vánoc o tom, že na své těžkosti
nemusí být lidé sami. Mým přáním je, aby králové byli dob-
rými lidmi vlídně přijati, a aby mohli shromáždit jejich dary,
které umožní charitě pokračovat v péči o seniory, nemocné,
handicapované, umírající, lidi v nouzi, lidi bez domova,“ 

                                      řekl   Mgr. Václav Hrček,
                                              ředitel Oblastní charity 
                                              Hradec Králové
                                             www.charitahk.cz

Tøíkrálová sbírka 2018

Charita
Česká republika

Chlumecká Tøíkrálová sousedská koleda
bude už potøetí

Inzerce Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Vánoce – ty nejkrásněj -
ší a nejvoňavější svát-
ky v roce už jsou zase

tady! Mají své tradice, své zásady 
a jistoty. A k nim, mimo jiné, patří 
i tajemno a překvapení.
K Vánocům patří samozřejmě i te-
levizní a filmové pohádky. V tento
čas je sledují nejen děti, ale někdy
možná i častěji dospělí, kteří se tak
alespoň na chvíli vracejí do dob
svého dětství. Mezi nejoblíbenější
patří asi ty o princeznách. Alespoň
já kdybych v době Vánoc neviděla
Popelku ve Třech oříškách nebo
Pyšnou princeznu, byly by ty svátky
nějak neúplné, chudší, i když ty pří-
běhy vlastně všichni známe téměř
nazpaměť. 
A jaké že jsou vlastně princezny?
Něžné blondýny, jak jako tomu bý-
valo dříve, už nefrčí. Dnes jsou 
v módě většinou samostatné, leck-
dy trochu drzé slečny, které se po-
dobají současným dívkám. Na bar-
vě vlasů jako by už ani nezáleželo,
ale dominuje spíše tmavá, někdy
dokonce i zrzavá. V novějších po-
hádkách je takovou samorostlou
princeznou například Veronika Ku-
bařová z Nejkrásnější hádanky, Ta-
tiana Pauhofová z pohádky Čert 
ví proč, Tereza Voříšková z filmu
Peklo s princeznou, půvabná čer-
novláska Eva Josefíková v pohádce
Korunní princ nebo princezna Ve-
runka v pohádce Svatojánský vě -
ne ček v podání opět černovlásky
Elišky Jansové.
Říká se, že česká filmová pohádka
začíná Pyšnou princeznou. A je to
pravda. Snímek v režii Bořivoje Ze-
mana, který měl premiéru v roce
1952, zůstává i po více než šedesá-
ti letech symbolem nejen filmové
pohádky, ale Vánoc obecně, takže 
v televizním programu nesmí chy-
bět. Pyšná princezna je navíc výji-
mečná i tím, že jako jediná z če-
ských pohádek vyvolala ve své době
něco, co by se s nadsázkou dalo
označit jako skandál. Alena Vráno-
vá – Krasomila a Vladimír Ráž 

v roli krále Miroslava se do sebe bě -
hem natáčení zamilovali, což by ne -
vadilo, kdyby nebyla Vránová v té
době už vdaná za mladého, v té
době ještě velkého soudruha, spiso -
vatele Pavla Kohouta, později vel-
kého odpůrce komunistického reži-
mu. Dodejme ještě, že Krasomila
nezůstala jedinou princeznou Ale-
ny Vránové – o pět let později se
objevila jako Dišperanda v Hrát-
kách s čertem. Z naší první filmové
princezny je dnes aktivní osmde-
sátnice, kterou můžeme často vídat
v televizi i v divadle. Jen ty neustálé
dotazy na Krasomilu ji už prý una-
vují…
První princeznou s tmavými vlasy
se u nás stala Maruška z pohádky
Byl jednou jeden král z roku 1954.
Mileně Dvorské bylo během natá-
čení pouhých čtrnáct, takže je zřej-
mě dodnes nejmladší princeznou
českých pohádek. Do filmu ji dopo-
ručil sám představitel krále Jan We -
 rich, který ji poznal, když si k němu
přišla do šatny pro podpis. Při na-
táčení také dostala od Vladimíra
Ráže první pusu v životě… Milena
Dvorská ztvárnila později spoustu
dalších rolí, ale Maruška zůstala
její jedinou princeznou. Právě díky
ní se ze studentky zdravotnické
školy stala známou českou hereč-
kou. Nejslavnější a pro řadu z nás
stále nejkrásnější princeznou sedm -
desátých a osmdesátých let je bez-
pochyby Libuše Šafránková. Svou
kariéru princezen začala ve filmu
Tři oříšky pro Popelku z roku1973,
přestože Popelka si na princeznu
vlastně jen hraje. S ní přichází na
scénu jednak tmavovláska, jednak
dívka neprinceznovského charakte -
ru, drzá, temperamentní, navíc si
umí jít za svým. Je to ona, kdo prin-
ce získá vlastním úsilím a vynalé-
zavostí. V dalších pohádkách, jaký-
mi byly Princ a Večernice, Třetí
princ nebo slovenská verze Soli nad
zlato, už Libuše Šafránková hrála
spíše typické něžné princezny, milé
a hodné dívky, čekající, až je princ
vysvobodí.
O princeznách z některých velmi
slavných pohádek nebylo později

příliš slyšet. Co dnes například dělá
plavovlasá hrdinka filmu Jak se bu-
dí princezny z roku1977? Tehdy
sedmnáctiletá studentka Marie Ho-
ráková, která představovala princez -
nu Růženku, sice záhy zmizela 
z plátna, ale pohádky neopustila.
Dnes je pod jménem Marka Míková
sama píše, vydala několik knížek
pro děti, za které získala Zlatou
stuhu, a také hraje loutkové divad-
lo pro děti. Podobně jako Míková
zakotvila u dětí i jiná známá prin-
cezna Vida Skalská-Neuwirthová,
tmavovlasá krasavice Bosana zohyz -
děná velikým nosem ve Třech vete-
ránech z roku1984. Herečka, kterou
jsme mohli vidět také ve Vesničce
mé střediskové nebo Goletu v údo-
lí, se věnuje hraní s loutkami a se-
psala pro nejmenší také tradiční
židovské příběhy. Další princezna
Adélka z pohádky S čerty nejsou
žerty z roku1984, blonďatá Monika
Pelcová, se k filmu dostala na po-
slední chvíli, když onemocněla pů-
vodní herecká představitelka. Bylo
jí osmnáct let a něžná princezna
zůstala její jedinou filmovou rolí.
Pracuje jako pedagožka a zůstaly jí
hezké vzpomínky na natáčení, kde
se zakoukala do Vladimíra Dlou-
hého, svého filmového ženicha. To-
lik z kuloárů…
Filmová pohádka patří k českým
Vánocům neodmyslitelně tak, jako
třeba stromeček, koledy nebo vanil -
kové rohlíčky. Proto se nechme uná -
šet těmi krásnými příběhy a alespoň
jednou v roce nespěchejme a pěk-
ně si je vychutnejme.

Krásné, pohádkové Vánoce vám
všem přeje

Mgr. Milena Komárková

P. S. A pamatujte, že o Vánocích jde
hlavně o vás a vaše blízké!!!

ONDŘEJ SUCHOCHLEB
Vernisáž výstavy grafických návrhù a obrazù

Ondřej Suchochleb se věnuje malbě a především produktové grafice. Tu tvoří většinou pro hudební kapely a také pro oděvní značky. Jsou to
loga, booklety, plakáty nebo designy na trička.
V malbě nelze Ondřeje zařadit do jednotného výtvarného směru a ani se o to ve své tvorbě nesnaží. Tématicky se pohybuje v rozmezí od
srozumitelného realistického a detailního stylu až po čistou abstrakci. Často mají jeho díla velice blízko k surrealismu nebo metafyzické mal -
bě. V poslední době se ale zabývá především návrhy
grafických designů. Ve svých motivech se inspiruje fil -
mem, hudbou, komiksem. Vliv komiksu a jeho typic-
kých rysů, jako je zintenzivňování barev, kresebná li-
neárnost a jednoduchá stylizace, nelze v jeho tvorbě
přehlédnout. Umělecky a manažersky stojí za značkou
oblečení Limen Clothing, kterou sám v roce 2011 za-
ložil. Od začátku roku 2017 začal své grafické návrhy
také realizovat na lidskou kůži, umělecká díla Ondřeje
Suchochleba tak můžete vídat nejen v galeriích a sou-
kromých sbírkách, ale také běžně na ulici, nebo třeba
na koupališti. ☺

10. ledna 2018 – støeda od 18.00 hod.
malý sál Klicperova domu – vstup zdarma

Výstava potrvá 
od 10. ledna – 5. bøezna 2018

BRAZÍLIE
očima Hany 

a Petra Baudyšových
Po prohlídce největšího brazilského města
Sao Paula a jeho hlavní tepny Avenidy Pau-

lista se přesuneme do přírodního parku Foz de Igazú, ve kte-
rém navštívíme největší vodopádový systém na světě na řece
Paraná. Navštívíte také nedalekou, a také největší na světě,
hydroelektrárnu Itaipú Binacional. Nebude chybět Rio de Ja-
neiro, Cukrová homole, socha Krista a pláž Copacabana. Od ru -
chu civilizace si odpočineme v Manausu ve státě Amazonas,
výchozím bodem pro návštěvu Amazonie. Po zhlédnutí sou-
toku řek Rio Negro a Amazonky nahlédneme do amazonské-
ho deštného pralesa, na jeho rostliny a živočichy.
Po návratu do civilizace se zastavíme na pobřeží v okolí Rio
de Janeira – Parati, Cabo Frio – a vrátíme se do centra Rio de
Janeira, kde uvidí me slavný „Rio Carnaval“ jak z té známé, po -
pulární stránky, tak i lidovou zábavu na Avenidě Rio Branco.

11. ledna 2018 – čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz                Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 8.00–18.00 hod.
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN 2018

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

4. ledna       Válka o planetu opic
čtvrtek          kino – akční sci-fi
18.00 hod.     Za svobodu, za rodinu, za planetu. Caesar se

stal nezpochybnitelným vůdcem rozrůstajícího
se společenství opic, a když se s ním nyní se-
tkáváme, je mu okolnostmi vnu cena nová ro-
le válečného generála. Situace opičího klanu
vedeného Caesarem je totiž katastrofální. Je-
jich skupina ustoupila do lesů, kde se často
utkávají v bitvách s lid skou armádou, vedenou
nelítostným plukovníkem Mc Culloughem. 

                    Hrají: Andy Serkis, Woody Harrelson
143 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

6. ledna       Královna Koloběžka
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Krtek a koberec, A neříkej mi Vašíku, O utr -

že  ném sluchátku, O Mikešově kouzelné ho -
li, O mi stra basy, Dorotka a abeceda, Krtek
a telefon

68 minut       Vstupné: 25 Kč

10. ledna     Ondřej Suchochleb
středa           Vernisáž výstavy grafických návrhů a obrazů
18.00 hod.     Vstupné: zdarma, malý sál Klicperova domu

11. ledna     Brazílie očima
čtvrtek        Hany a Petra Baudyšových
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

17. ledna     Trapas nepřežiju!
středa         aneb ten řízek nezvedej
8.30 hod.     Komedie pro děti, které tápou v pravidlech

10.15 hod.     slušného chování.
                    Rychlá pomoc slušného chování v autě, na rau -

tu, v kině i na schůzce. Karel Louda je žák 8. bé.
Přichází do nové školy, v novém městě. Bojí se
nového kolektivu, nových učitelů, sousedů a ho -
lek! Na pomoc mu přijde paní RY-PO-SLU-CH.
Rychlá pomoc slušného cho vání.

                    Ukáže mu, jaké chyby dělá, a navzájem se po -
 znávají a mění. Z přísné dámy se stane roz ver -
 ná paní a z nejistého kluka mladý muž s roz -
hledem.

                    Účinkují: Michaela Dolinová, Ladislav Ondřej
65 minut       Vstupné: 60 Kč

18. ledna     Cukrář
čtvrtek           kino – drama
19.00 hod.     Po smrti milence se německý cukrář Thomas

vydává do Izraele – rodné země muže, jehož
miloval. Navzdory předsudkům spojeným s je -
ho původem začíná Thomas pra covat v místní
kavárně, jejíž majitelkou je vdova po zesnulém
Oranovi. Ta však netuší, že nevyslovený smu-
tek, který ji s cizincem spojuje, se váže k jed-
nomu a tomu samému muži.

                    Introvertní snímek o introvertech, který pře ky -
puje emocemi, jež jsou ale drženy celou dobu
pod povrchem. Nádherně netradiční, komorní
příběh o lásce, kde se místy prolí nají i dozvu-
ky bolestivé německo-židovské otázky. Vzkaz
pro diváky: nechoďte na ten to film, pokud má -
te hlad. Je to sebemrskač ství.

                    Hrají: Tim Kalkhof, Sarah Adler, Roy Miller
104 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 15 let

19. ledna     Divotvorný hrnec
pátek            Edgar Yip Harburg, Fred Saidy, Burton Lane
19.00 hod.     DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Hrají: Michaela Suchánková, Petr Pokorný, Ja-

roslav Málek, Věra Kmoníčková, Jindřich Ša-
fránek, Václav Poskočil, Josef Komárek, Jaro-
slav Hlídek, Stanislav Dašek, Pavel Suchánek,
Milan Hanyš, Josef Krátký, Lenka Müllerová,
Petra Koliášová, Stanislav Houš ka, Sylva No-
váková, Anna Kmoníčková, Eva Šimonová,

2 hodiny        Radka Podnecká, Milena Komárková a další 
40 minut       a další.
vč. přestávky  Vstupné: 90 Kč

20. ledna     Kytice pohádek
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Těší mne, Cvrček a bombardon, Krtek a pa -

 raplíčko, Piráti, Jak Žofka pořádala svatbu, Jak
jedli vtipnou kaši, Vodnická pohádka, Nácíček
nakupuje, Dorotka a hvězda

70 minut       Vstupné: 25 Kč

25. ledna     Víno nás spojuje
čtvrtek          kino – drama
18.00 hod.     Jean už deset let cestuje po světě a zpřetrhal

všechna pouta, která ho spojovala s ro dinou
žijící v Burgunsku. Jeho otec ale váž ně one-
mocní, a tak se po letech musí vrátit do kra-
jiny svého dětství. Je konec léta, blíží se vino -
braní a po otcově smrti se Jean musí spolu

se svými sourozenci Juliettou a Jeremym do-
mluvit, co bude se zděděným ro dinným vino -
hradem.

                    Hrají: Pio Marmal, Ana Girardot, Francois Civil,
Jean-Marc Roulot

113 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

31. ledna     Hurvínek a kouzelné muzeum
středa           kino – animovaná komedie
18.00 hod.     Legendární hrdinové, které dobře znáte, při -

 cházejí v animované komedii pro celou rodi-
nu. Pan Spejbl pracuje jako hlídač Mu zea lou -
tek, kterému však hrozí zbourání. Hurvínek
zase jednou neposlouchá a poda ří se mu pro -
niknout do uzavřených prostor muzea, kde ob -
jeví svět, skrytý před zraky návštěvníků. A právě
v podzemí je ukryto ne jen tajemství kouzel-
ného muzea, ale i klíč k jeho záchraně. Hur-
vínka čeká největší dob rodružství v životě, při
němž musí prokázat chytrost, šikovnost, od-
vahu a smysl pro přá telství, aby zachránil „ta-

ťuldu“, ale i kouzel né muzeum a celé město
z nadvlády zločinného Pána loutek.

85 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

6. ledna      sobota                           20.00 hod.

TANČÍRNA MANŽELŮ PROUZOVÝCH

20. ledna     sobota                           20.00 hod.

HOLYWOODSKÝ  PLESOVÝ VEČER 
V REŽII HOKEJBALISTŮ
Hraje: POHODA                                Vstupné: 150 Kč
Předprodej: Obchod pro vaše zvíře, Chlumec nad Cidlinou

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

Zahájení adventu se stalo v našem
městě krásnou tradicí. Věřte nebo nevěř -
te, letos jsme se na první adventní nedě -
li sešli již poosmnácté. Jak ten čas letí!

Tak jako každý rok se úderem 17. ho -
diny Klicperovo ná městí opět promě-
nilo v pohádkově nasvícenou nádheru.

Tento slavnostní okamžik vánoční fanfárou odstartovali tru-
bači ze ZUŠ, desetitisíce světel a světýlek se rozzářily, a tak
jsme si všichni uvědomili, že rok utekl jako voda a Vánoce že
už na sebe nenechají dlouho čekat. Za nás za všechny po -
přá li všem klidnou dobu adventní, krásné Vánoce a požeh-
naný rok 2018 starosta města Miroslav Uchytil a chlumecký
farář Arnošt Vidourek. V kulturním programu s názvem „Pu -
tování za vánoční hvězdou“ se představili, jako již tradičně,
žáci chlumecké ZUŠ na nábřeží Cidliny a na připraveném pó -
diu pod širým nebem u Majorátu. Všem žákům i učitelům ZUŠ
děkujeme za perfektně připravený program. 

Žáci základní školy a školní družiny vyrobili vánoční ke-
ramiku, cukroví a další dárečky, které si mohli zájemci za-
koupit. Přispěli tak v čase adventním prostřednictvím těchto
peněz, stejně jako v minulých letech, na adopci na dálku pro
studium indické dívky Ruby a další dobročinné účely. I letos
u nás v Chlumci opět fungovala filiálka, dětmi oblíbené, Je-
žíškovy pošty.

Čerti, jako vždy, jak je u nás zvykem, vylezli ze svého úkry-
tu opět o pár dní dříve, aby společně s Mikulášem potěšili na -
še nejmenší a rozdali jim sladkosti. Ani dospělí nebyli ochu-
zeni a našlo se pro ně něco na zahřátí. Čaj byl samozřejmě
připraven i pro děti. 

Dalším příjemným bodem 1. adventní neděle byla opět
výstava betlémů v kostele Nejsvětější Trojice, kterou uspo-
řádalo městské muzeum Loreta ve spolupráci s římskoka-
tolickou církví v našem městě. Příjemný prostor nejstarší
chlumecké památky, kterou má naše město ve znaku, ještě
umoc nily nádheru lidové tvořivosti. Už v první den výstavy se
zde sešlo poměrně velké množství lidí, na jejichž tvářích bylo
vidět, že jsou velmi spokojeni. 

Poděkování za příjemně strávený podvečer patří nejen
všem účinkujícím a sponzorům, ale i řadě dalších lidí, kteří
nám velmi pomohli. Rovněž děkujeme nejen ZUŠ a ZŠ, ale
i čertovské družině a pánům Hamplovi a Hlídkovi. Své zá-
sluhy na bezproblémovém průběhu adventního večera mají
i členové městské policie a pracovníci technických služeb. Já
osobně děkuji i všem členům našeho pořádajícího spolku
„Město v zahradách“. 

Děkujeme i vám všem, kteří jste přišli, letos zase ve vel-
kém počtu, jak jsme na to u vás zvyklí, a věříme, že jste byli
spokojeni. Snažili jsme se připravit tento začátek vánočního
období k vaší radosti a pohodě a doufáme, že se nám to
alespoň částečně podařilo.

A již nyní se těšíme na setkání s vámi na 19. zahájení
adventu v našem městě v příštím roce, ale i na dalších ak-
cích, kterých rozhodně nebude málo, pořádaných pro vás
naším „Městem v zahradách“.

Mějte krásné Vánoce 
a všechno dobré v roce příštím.

                              Josef Komárek,
                              předseda spolku „Město v zahradách“

Krásný adventní čas opět nastal
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                                       (cena za nejlepší mužský herec-
ký výkon)

Karel Uhlíř                     Adrien de Beaumant

Loutkobraní:
Tvůrčí skupině „Přísně tajné“ za přípravu a organizaci
Loutkobraní a přípravu a realizaci kvízových soutěží „Diva-
delní dýchánek“ pro základní školy i veřejnost.

Romaně Hlubučkové – za dramaturgii a režijní vedení
„Divadelního dýchánku“ a organizaci Loutkobraní

Maminy Jaroměř
Noe, Jonáš a ti druzí – Divácká cena za loutkové představení

Čestná uznání:

Čtyřlístek – ZUŠ Chlumec – Za inscenaci „O Káče a čer -
tovi.“

Tak jo! – ZUŠ Chlumec – Za inscenaci „Cirkus tak jo!“
Zip – ZUŠ Chlumec – Za inscenaci „Z.I.P. Agentura.“
Za dveřmi – ZUŠ Chlumec – za „Podvečer za dveřmi.“

Zvláštní cenu:
Franišek Holík – řád Zlatého fandy

Sofince Kvasničkové – nejlepší dětský herecký výkon

Cena Antonína Lauterbacha – DS Klicpera Chlumec nad
Cidlinou

Výsledky diváckého hlasování
1. místo – Divadelní klub Vrchlabí – divadelní hra Myslí -

me jenom na to
2. místo – DS Bozkov – divadelní hra Proč muži neposlou -

chají a ženy neumí číst v mapách
3. místo – Divadlo Jesličky Josefa Tejkla Hradec Krá-

lové – za divadelní hru Jak je důležité míti Filipa

Divadelní soubor Klicpera obdržel cenu Antonína Lauter-
bacha za nastudování divadelní hry Divovorný hrnec, která
nebyla v diváckém hlasování hrou soutěžní.

DS Klicpera
Fotografie k článku naleznete na str. 35.
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DK Vrchlabí
Myslíme jenom na to

Václav Vondruška          – za scénář a režii

Ceny za herecký výkon:

Martin Teplý                  Předseda JZD
Jitka Krampolová          Vrchní sestra
Jitka Urbanová              Božena
Ilona Štefanová             Věrka

DS Bozkov
Proč muži neposlouchají a ženy neumí číst v mapách

Ceny za herecký výkon:

Josef Kurfiřt ml.             Testosteron
Lenka Pacholíková       Slečna Lucie (jejich společná
                                       zdra votní sestra)
Jan Soudil                      pan Eduard, umělec, homosexuál

a optimista
Lucie Pacholíková         paní Irena, šestkrát rozvedená,

pesimistka a feministka
Jaromír Ouhrabka         pan Richard

DS Vojan Libice
Nevěsta k pohledání

Ceny za herecký výkon:

Barbora Vaňková          Julietta
Jaroslav Brendl              pan Gautiér

Divadlo Jesličky Josefa Tejkla
Jak je důležité míti Filipa

Ceny za herecký výkon:

Vojtěch Záhora              Jack
Judita Brodská              Gvendolina
Jana Portyková              teta Augusta (cena za nejlepší
                                      ženský herecký výkon)

DS Zdobničan Vamberk
Turecká kavárna

Ceny za herecký výkon:

Lucie Vodáková             Jiřinka
Oldřich Plašil                 Felix Lombard, komisař Pellissiér

Ing. Vlasatík, ředitel brněnského na -
kladatelství Jota, které v červenci vydalo
ve 2., doplněném, vydání knihu Karla
Richtra Přes krvavé řeky, beletrizované
vylíčení zrodu a bojové činnosti česko-
slovenského praporu a brigády v SSSR
bez cenzury a legend, oznamuje čtenář -
ské veřejnosti, že koncem listopadu vy-
šla v jeho nakladatelství, rovněž v dru-
hém, doplněném vydání, další příslíbená
a na knižním trhu žádaná kniha téhož

autora, zobrazující tak zvanou karpat-
sko-dukelskou operaci, jíž se v sestavě
sovětských armád zúčastnily i jednotky
šestnáctitisícového 1. čs. armádního sbo -
ru v SSSR, které v průběhu urputných
bojů vstoupily 6. října 1944 Dukelským
průsmykem vstoupily na území vlasti.
Tato kniha podle lektorských posudků
přináší objevná, často až překvapivě ne -
známá fakta nejen o „apokalypse v Kar -
patech“, ale i o jejích širších souvislostech.

Díky názorové svobodě, zpřístupnění
ne jutajovanějších archivních dokumentů
a možnosti většího časového nadhledu
se podle jeho soudu autorovi, který je po -
kládán za jednoho z předních znalců
historie čs. východního odboje, podaři-
lo vrátit této významné kapitole novo-
dobých dějin Čechů a Slováků reálný
obsah a historickou pravdivost. Uka-
zuje nejenom vlasteneckou obětavost
a neokázalé hrdinství bojovníků, ale od-
haluje i zákulisí diplomacie, politických
intrik i rozporuplnosti československo-
-sovětského spojenectví. Historická fak -
ta, která komunistický režim, v intencích
moskevských ideologicko-politických
směrnic, přetvářel nebo zamlčoval, zá-
sluhou této knihy vidíme ve světle prav -
divého poznání. Autor do sugestivního
obrazu válečných dějů zapojil výpovědi
desítek pamětníků, včetně jejich pová-
lečných, často velmi pohnutých osudů.

-red- 

Pranostiky
na leden

³ Suchý leden, mokrý červen.
³ Na Tři krále, o krok dále.
³ V lednu mráz – těší nás, v lednu 
    voda – věčná škoda.
³ Ryje-li krtek v lednu, končí zima 
    v květnu. M. Permanová

ZPRÁVA PRO ČTENÁŘE

Závěrečné hodnocení
70. Klicperova Chlumce

Inzerce
Inzerce
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Vánoční přání ZŠ
Žáci, učitelé a všichni zaměstnanci přejí všem 
krásné, klidné a spokojené Vánoce a v příštím roce jen samou pohodu a radost.

Dva měsíce po začátku školního roku předvedl úspěšný
žák akordeonové třídy chlumecké ZUŠky Ivan Kříž opět vel-
mi dobrou formu, neboť si 4. listopadu připsal na své konto
další úspěch. V tento den se totiž (stejně jako v minulém ro -
ce) zúčastnil mezinárodní akordeonové soutěže v Pra -
ze v rámci prestižního festivalu Mezinárodní akordeonové
dny. Sobotní soutěžní klání, které probíhalo paralelně ve dvou
budovách Pražské konzervatoře, bylo hlavní událostí celého
festivalu. A bylo zde opravdu mnoho zajímavého k slyšení,
počínaje muzikantsky vyrovnanými sólovými výkony a konče
přehlídkou velkých akordeonových těles.

Náš účastník – sólista vybojoval ve své kategorii, která by -
la početně nejobsazenější (Ivan se zde utkal hned s 26 stejně
starými, ale i o jeden až dva roky staršími soupeři ze sedmi
různých evropských zemí), krásné stříbro.

Věřím, že tento aktuální úspěch bude pro Ivana opět mo -
tivací do dalšího snažení a sebezdokonalování a bude mu při -
pomínat, že každodenní píle přináší zasloužené ovoce.

Mgr. Eva Kolaříková, učitelka ZUŠ

Nadějný akordeonista Ivan Køíž
opět zabodoval

CO NÁM PŘINESL LISTOPAD?
Listopadové akce v Mateřské škole Beruška jsme zahájili

Retro vánočním fotografováním všech dětí v naší školce. Děti
se fotily v dobových kostýmech s dobovými hračkami. 

V polovině listopadu zahájila vánoční dílny třída Kuřátka.
Děti si s rodiči vyrobily andílky z keramické hlíny. Nejmenší
děti ve třídě Berušky vyráběly s maminkami papírové zvoneč-
ky, které si barevně ozdobily. Třída Sluníčka vyráběla s rodiči
vlněné vánoční stromečky. Ve třídě Koťátka se také vyráběl vá -
noční stromeček. Rodiče s dětmi na šablonu lepili kávová zrna.
Vánoční dílny zakončila třída Včeličky, kde se tvořil papírový
sněhulák a vánoční andílek.

Dne 20. 11. 2017 byl zahájen plavecký kurz, který je po-
řádán pro předškolní děti. Spolu s Mateřskou školou Pře-
výšov jezdíme do plaveckého bazénu v Pardubicích. Na první
lekci se děti seznámily s přidělenými instruktory, kteří je se-
známili s pravidly správného a bezpečného chování v prosto -
rách okolo bazénu. Po seznámení s pravidly byla pro děti při -
pravena rozcvička, při které se děti zahřály a protáhly. Po

rozcvičce si již děti mohly sednout na okraj bazénu, kde se
postupně sbližovaly s vodou pomocí básniček doprovázených
pohybem. Postupně je instruktoři lákali více do vody jedno-
duchým cvičením. Na konci lekce se děti už lehce pohybovaly
ve vodě bez jakéhokoliv strachu. 

Divadlo Matýsek k nám přijelo s pohádkou „O vykutále-
ném štěstí“, která poutavým způsobem ukázala dětem, jak
se lenost a zlobení nevyplácí. V pohádce vystupovali dva skřít-
ci, kteří se starali o strom Kostičkovník, který plodil kouzelné
kostky. Leností jednoho skřítka se děj zkomplikoval a na stro -
mě se usadil zlý Smůlák. Skřítci se proto vydali hledat Štěs-
těnu, která jim pomohla Smůláka vyhnat. Líný skřítek byl
poučen a v pohádce dobro zvítězilo.

Ve dnech 22.–24. 11. 2017 proběhla v naší školce Vá-
noční výstava výrobků dětí, rodičů a zaměstnanců mateřské
školky. Na výstavě byla k vidění spousta rukodělných výrobků,
např. keramické svícny, háčkovaná zvířátka, adventní věnce,
perníčky a další. 

V pátek 24. 11. 2017 jsme s dětmi rozsvítili vánoční stro -
meček před naší školkou. Děti si zazpívaly koledy, přednášely
říkanky a všichni společně jsme zavolali na Ježíška. Na výzdo -
bě stromečku se podílely všechny třídy naší mateřské školy. 

A co nás čeká v měsíci prosinci? No přece Barbora, čerti
a Mikuláš, besídky a hlavně Ježíšek, na kterého se děti moc
těší. Tak všem dětem i jejich rodičům a prarodičům hlavně
hodně zdraví a štěstí.

Krásné a pohodové Vánoce 
vám přejí děti a kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Inzerce
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Znáte to jistě sami: 
nejprve musí přijet svatý Martin na bílém koni, upečou a sní
se husy a svatomartinské rohlíčky. Pak slavíme Kateřinu
a Ondřeje. Za nimi už pospíchají tajemné postavy Barbory,
Mikuláše, čertů a andělů. Pak ještě „Lucie noci upije a dne
nepřidá“, přetrpíme bronzovou, stříbrnou a zlatou neděli a ko -
nečně jsou tady VÁNOCE!

A víte, že někteří z nás (vlastně všechny děti z naší školky)
se těší na Vánoce celý rok? Tak aby těm našim vánočním nad -
šencům advent co nejrychleji utekl, zabavili jsme je v naší MŠ
nejrůznějšími akcemi a činnostmi.

Nejprve jsme se vydali okouknout ke Starochlumeckému
rybníku, jak to vypadá s kapry. Zda jsou letos dost „macatí“
a můžeme se tak těšit na štědrovečerní dobrotu. A byli oprav -
du pořádní! A nejen kapři. Přímo u rybníka jsme si mohli
prohlédnout, osahat a vylovit podběrákem i další druhy ryb.
Od rybářů jsme se o nich ještě dověděli mnoho zajímavého.

Následovalo tradiční adventní putování po školní zahra-
dě, při kterém děti se svými rodiči plnily nejrůznější úkoly.
Za odměnu si mohly ozdobit a nasadit na hlavu andělské
čelenky. A i když se tomu nechce věřit, závěrečné úkoly –
zdobení stromečku, zapálení prskavky, zpěv koled, jedení

cukroví a pití vánočního čaje – plnili venku před školkou jen
samí hodní andělé. (Snad jim to andělské chování vydrží i po
zbytek školního roku ☺.)

Pak jsme napekli cukroví, navštívili nás Barbora, čert,
anděl a Mikuláš. Samozřejmě měli svoji obávanou knihu hří -
chů a zkontrolovali, co kdo minule slíbil a zda svůj slib dodržel.

Čas jsme si zkrátili také divadelními představeními přímo
v mateřské škole. Byli jsme i v Domově V Podzámčí potěšit
dě dečky a babičky vánočními koledami, zhlédli jsme Váno-
ce – letem světem na zámku Karlova koruna, ve třídách jsme
ozdobili stromečky a radovali jsme se z dárků.

Nejvíc jsme se však – tak jako každý rok – těšili na výsta-
vu betlémů v kostele Nejsvětější Trojice. Bez ní a bez pouta -
vého vyprávění paní Heleny Krátké by pro nás snad Vánoce
ani nemohly začít. Však zde je co obdivovat! Tolik rozma-
nitých betlémů a k tomu ještě slavnostně vyzdobený interiér
kostela – to musí probudit vánoční náladu v každém z nás.

A teď už Vánoce mohou klidně přijít! Doufáme, že naším
článkem jsme vánočním těšením „nakazili“ i vás – čtenáře
Chlumeckých listů. A tak až budete u stromečku napjatě po -
slouchat, zda uslyšíte cinkání vánočního zvonečku, vzpomeň-
te si na všechny své přátele a v duchu jim s námi popřejte:

„ŠŤASTNÉ A VESELÉ!“
Děti a kolektiv MŠ U Zámku

ČEKÁNÍ NA VÁNOCE 
V MŠ U ZÁMKU

17. 1.    X BOX KINECT – ZÁBAVA V POHYBU
středa    Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kopnout?
Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vyskočte!
Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte dělat.
Hry – sportovní, taneční, závody aut a další…

             Čas a místo:  14.00–16.00 hodin, GT klub DDM
             Akce je bez poplatku, přivítáme každého,

kdo má zájem se pobavit.

12. 1.    VÝROBA MINIALBA NA FOTOGRAFIE
pátek     Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče. Přijďte

si vyrobit originální minialbum na fotografie s využi -
tím razítek a výřezů z přístroje Bigshot.

             Čas a místo:  15.30–17.30 hodin, klubovna DDM
(budova Občanského centra)

             S sebou:       Přezůvky, nůžky
             Poplatek:      50 Kč 
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 10. 1. 2018.

25. 1.    PRIMA PŘEDŠKOLÁK 2018
čtvrtek    Místo a čas:   sál DDM, budova Občanského centra,

od 9.00–11.00 hodin
             *   soutěž je určena dětem MŠ ve věku od 5 do 6 let,

které mají rády soutěžení a nebojí se vystupovat
před lidmi, rozhodně se nejedná o volbu miss(ák)

             *  soutěžit se bude v nenáročných disciplínách, kte -
ré jsou přirozené dětem tohoto věku 

             *  o vítězi rozhodne porota sestavená z chlumec-
kých dospěláků 

             *  každé soutěžící dítě obdrží diplom a vítězové
drobnou odměnu

             V závěru si všichni společně zatancujeme
a zazpíváme. Volně přístupné veřejnosti. 

3. 1. –   VÝTVARNÁ SOUTĚŽ NA TÉMA
31. 1.    „ZIMNÍ KRÁLOVSTVÍ“
             Pro děti z MŠ a ZŠ. Kategorie: I. MŠ, II. 6–10 let, 

III. 11–15 let
             „Sníh se sype jako peří z nebeského polštáře, padá

na dům, na práh dveří, do vlasů i na tváře.“
             Informace: Obrázek může být namalovaný na čtvrt-  
             ce velikosti A4 nebo A3. Můžete použít růz -

né techniky malování. Na zadní straně obráz -
ku uveďte tyto informace: jméno a příjmení,
věk, jakou MŠ ne bo ZŠ navštěvujete.

             Namalovaný obrázek je potřeba donést pří-
mo do DDM, nebo zaslat poštou nejpozději
do 31. 1. 2018. Z chlumeckých MŠ a ZŠ jej
vy zvednou zaměstnanci DDM.

             Výstava odevzdaných děl bude probíhat ve
dnech 5. 2. – 9. 2. 2018 od 14.00–17.00 ho-
din v prostorách DDM, kde budete moci hla-
sovat i o nejhezčí obrázek z každé věkové
kategorie. Na vítěze čekají odměny.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00–18.00 hodin – 

kancelář DDM (budova Občanského centra)
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC LEDEN 2018
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Inzerce
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I když se přiznám, že jsem hledal chyby,
nebylo co vytknout. Stravování, ubyto-
vání i průběh závodů byl čistě perfekt-
ní. Na jednom z 6 tatami v hale plné

napětí a očekávání se měli prát i naši
bojovníci. Byl to jen těžko popsatelný
moment. První los vyšel na Honzu Bať-
ku, který dostal do prvního zápasu Slo -

vince Kac Andraž. Honza žádnou vel-
kou chybu v zápase neudělal, výborně
blokoval soupeřovy chvaty a i v boji
o úchop měl převahu. Bohužel jeho ma -
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V jeden den se uskutečnily tři závo-
dy, museli jsme si rozdělit své síly, ale ni-
jak nás to neoslabilo.

První se uskutečnily závody v Brou -
mově, kterých se zúčastnilo i našich
19 dětí. Po delší pauze si mohli zasou-
těžit i naši nejmladší závodníci a vyzkou-
šet si tak svoje nabyté dovednosti. Sou -
těže se zúčastnilo celkem 185 závodníků
ze 17 oddílů, tradičně přijela i polská vý -
prava. Získali jsme celkem 7 zlatých, 7 stří -
brných a 2 bronzové medaile. Tři naši
závodníci si nedovezli medaile, ale zí-
skali cenné zkušenosti. Pro naše mlad -
 ší žáky a žákyně to byla příprava na pře -
bory České republiky v Mladé Boleslavi.
V soutěži družstev jsme skončili první
(a dostali jsme krásný pohár), vyměnili
jsme si pozici z loňským vítězem z Ná-
choda. 

Druhým závodem bylo Mistrovství
ČR v Brně a třetí v pořadí velké závody
ve Slovinsku. Vstávat do mrazivého rá-
na v sobotu se nikomu moc nechce, ale
Bára, Anička, Martin a Magda se v 5 ho -
din ráno budí a připravují se na cestu
do Brna. Díky Kubovi a jeho taťkovi, Pet -
ru Pohořalému, cesta pro nás utíká jak
po másle a po dvou hodinkách jsme na
místě. V týmu vládne skvělá nálada a po
vážení ještě lepší. Nejen, že všichni ma-
jí vzorově váhu, ale už se konečně mů-
žou najíst. Jediné, co mi trošku kazí nála -
du, je zraněné zápěstí Martina Vavřín ka,
zkoušíme tejpy i zafixování stahujícím
obinadlem a doufáme, že to vydrží. Cel -
kem dlouho čekáme na první zápas, ja -
ko první jde na věc Anička Doležalová.
Nepere se vůbec špatně, v prvních chví -
lích měla nad soupeřkou převahu, ale
pak jakoby se stáhla a lekla svého výko -
nu, nechala si diktovat od své soupeřky.
Po pěkném výkonu prohrává a soupeř -
ka už ji do dalších bojů nevytahuje. 

Po neskutečně dlouhém čekání, kdy
pořadatelé dávají mezi zápasy už první
finálové bloky a vyhlášení, se konečně
dostávají na řadu Martin a Bára. Když
se Martin připravoval na první zápas,
připadali jsme si jako David mezi Goliáši,
obrovští závodnici z váhové kategorie
90 a +90.

Martin nastupuje na první zápas a už
při úchopu jsme poznali, že zápěstí bo -
lí a nebude to jednoduché, ale i tak si
Martin poradil a po soupeřově chybě ho
udržel na mune gatame. Když odcházel
ze žíněnky, řekl jen, že to bolí, a držel

se za zápěstí. Pro trenéra je tohle asi
nejcit livější pohled a je jedno, že je to
téměř dvou metrový chlap. Naše obavy
o jeho zdraví se stupňují. Nemám moc
čas, a ani by nemělo smysl další boje
Mar tinovi zakazovat, a tak běžím na ji-
né tatami k Báře, která šla svůj první zá-
pas s pozdější vítězkou této váhové ka-
tegorie, a i když Barča prohrála, prala
se skvěle a rozhodně ukázala, že umí.
Čekáme opravdu jen chvíli a Martin jde
do dalšího zápasu. Snažím se ho vyhe -
covat, ale nejsem Miloš a moc se mi to
nedaří. Martin nastupuje proti Černému
z Hradce, v semifinále už od začátku se
v podstatě pere jen s jednou rukou, zá -
pěstí musí bolet pekelně, Martin dostá -
vá dvě šida za pasivitu, a i když dělá, co
může, a já vstávám z trenérské židle,
abych šla za mantinel a hecovala ho, co
hlasivky dají, nepomáhá to. A jak sou-
peř, tak i Martin dostávají šido, pro Mar-
tina bohužel třetí a prohrává tak na
han soku make. Martin se zlobí, zlobí se
hodně, myslím, že kdyby mu to chování
dovolilo, pošle mě kamsi, jeho výraz vy -
povídá o všem. Nastupuje Bára v oprav -
kách, a jako by se nám smůla přilepila
na paty, Barča prohrává s Voříškovou
a končí na turnaji devátá. S Bárou jsem
probrala chyby, ačkoliv jich nebylo za-
se tolik, stačí si jen víc věřit. Hledám
Mar tina a mám trošku strach ho vůbec
najít. Když se mi to podaří, rovnou mi
říká, že se nechce jít prát... dostane jas-
ný rozkaz, ať se jde převléknout do mod -
rého kimona a neříká blbosti, stojíme
v přípravně, moje pocity jsou smíšené,
bojím se o jeho zdraví, ale ještě víc jeho
reakce na případnou prohru. Ptám se
ho. „Chceš to víc?“ A najednou vidím
toho starého Vavřu, rváče tělem i duší
a slyším: „CHCI!!!“ Jdeme na to, vnímám
podporu od diváků. Tady má Martin
jasně navrch. Martin nastupuje na ta-
tami, jeho poslední pohled patří krás-
né přítelkyni, při prvním hadžime vi-
dím obrovskou šelmu v modrém a ma-
lého krá líčka v bílém... Tohle je zase
Vavřa, roz hodčí dává mate, nejde mo-
nitor, v Mar tinovi vidím tygra, který chce
vypustit z klece, a když konečně z úst
rozhodčího zazní hadžime, jede Vavřa
jak stroj, hází na uranage, ale i když
rozhodčí na tabuli dávají ippon, hlavní
ho ruší a dává Martinovi šido, z Vavři jde
strach, trest nepřijímá rád. Trenér vedle
mě křičí: „To se nesmí!“. Modlím se, ať

proboha vyhraje, nebo zničí celou halu.
Zaznělo další hadžime, to, čeho jsem
byla svědkem bylo neuvěřitelné. Mar-
tin, před kterým jeho soupeř strachy
couvá, si jde za svým vítězstvím. Vidím
soupeřovy nohy ve vzduchu, už ani ne-
dýchám, a pak obrovská rána, tělocvič-
na se zatřásla, rozhodčí zvedá ruku a my
s Martinem a s hledištěm křičíme ra-
dostí. „Je to tam, je třetí!!!“ Tolik odhodla -
ní jsem viděla snad jen ve filmu s Roc-
kym... Marťas objímá svoji přítelkyni za
potlesku všech v sále. Přála jsem mu zla-
to a myslím, že zrovna on si ho zaslouží
nejvíc, ale s jeho zdravotními kompli -
ka cemi je zázrak, že medaili vůbec má!
Jsem hrdá na všechny naše svěřence, ale
když si vzpomenu na to dítě, co neumě -
lo ani kotrmelec, a teď je z něho, jen je -
ho vlastní neuvěřitelnou pílí, chlap jako
hora, tak se tou pýchou dmu jak krocan
a vůbec se za to nestydím! Děkuji všem,
zejména Petrovi a Kubovi Pohořalým za
podporu, odvoz a trpělivost. Gratuluji
tre nérům a samozřejmě tomu našemu
Vavřovi, který mi přidělal zase o pár vrá -
sek víc.             Magda Svobodová
                       vedoucí kroužku juda

VÝPRAVA 
DO BROUMOVA 

A NA SLOVINSKO
Další výprava s 20 bojovníky, kte-

rou doprovázeli trenéři Láďa a Ivan do
Broumova, se hloučkovala u Promaxu
o hodinu déle. V tomto čase pobíhám
po domě a snažím se připravit všechno
na cestu do Slovenj Gradec ve Slovin-
sku, který je od našeho města vzdálený
600 km. Nakládám Honzu, Terku s Mí-
šou a vyrážíme k vrcholkům slovinských
zelených hor. Mezinárodní turnaj ve
Slo venj Gradec, Slovinsko. Turnaje se
zúčast nilo přibližně 1 200 závodníků
ze 150 oddílů a 33 států. Na turnaj jsme
přijeli o den dříve, aby se naši reprezen -
tanti chlumeckého juda mohli zvážit
a dostatečně si odpočinout. V neděli rá -
no jsme se probudili ve velmi krásném
hotelu Lukov dom Kope, který stojí na
hoře Velika Kope s nadmořskou výškou
1 541 m. Cesta na halu trvala 20 minut,
během kterých se v nás začala stupňo -
vat energie a nervozita. V hale vládla
krásná atmosféra a pořadatelé měli or -
ga nizaci naprosto dokonale zvládnutou.

JUDO – JEDEN ZÁVOD ZA DRUHÝM
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lá motivace a odhodlání ho stála prohru
a soupeř ho nedokázal vytáhnout.

Další v pořadí byla Tereza Svobodo-
vá. Proti ní se postavily Slovinky Hriber -
nik Ines a Mulalič Merjem. Terka byla
odhodlaná a nezlomná jen mimo tata-
mi, kde svoje emoce velmi ukazovala,
ale na žíněnce se tak už neprojevila. To
ji stálo dvě prohry.

Poslední se na žlutou žíněnku po-
stavila Michaela Jahodová, která ve vá-
hové kategorii 36 kg měla 3 soupeřky.
První porazila s přehledem, ale ve dru-
hém zápase prohrála pro bolest v kole-
nou, která ji znemožňovala i chůzi. Byl
to jednoznačný signál pro to, aby od-
stoupila ze třetího zápasu, a Míša tudíž
obsadila 3. místo.

K večeru se ve mně střídaly smíšené
pocity, ale hned v pondělí ráno se roz-
plynuly, když jsem sledoval naše bojov-
níky na kempu. Napravili svoji reputaci
poté, co se na žíněnce utkali se svými
soky. Tentokrát bez nervozity, tudíž jim
hladce vše vrátili a vyhráli nad nimi.

Domů jsme dorazili unaveni po ná -
ročném víkendu a šli spát až nad ránem
v úterý. Nové zkušenosti nám však při ne -
s ly spokojenost a věřím, že se na stej  né
místo vrátíme i příští rok. Našim bo  jov -
 ní kům děkuji za reprezentaci a odvahu.

11. 11. 2017 –
PŘEBORY

ČESKÉ REPUBLIKY
Chlumec nad Cidlinou opět boduje

a sbírá cenné kovy na Přeborech Čes -
ké republiky v kategorii mladších žáků
a žákyň. V sobotu, na svátek sv. Martina,
jsme vyrazili do Mladé Boleslavi, kde se
ve sportovní hale u Stadionu na 4 tata -
mi utkalo se svými soupeři 8 statečných.
Dostali tak příležitost zúročit a předvést
to, jak se zdokonalili v judistických tech -
nikách, chvatech, rozvinuli si obratnost,
rychlé reakce a jak ještě více umějí ovlá-
dat své tělo. Tomu však museli oběto-
vat svůj volný čas a víkendy. Jako jeden
z prvních se na tatami postavil Vítek Myš -
ka ve váhové kategorii 38 kg. Dokázal
překonat velmi těžkou nominaci a usmá -
lo se na něj judistické štěstí, kdy mohl
stát pod vlajkou České republiky a bo-
jovat o to, aby se stal nejlepším z celé
republiky. V prvním zápase dostal Erika
Sattlera. Vítek svým odhodláním a nasa -
zením překvapil jak mě, tak si troufám
říct, že i svého otce Vláďu. Ze dvoumi-
nutového zápasu dokázal soupeře drtit

jeden a půl minuty, kdy střídal nástup
dopředu, rozkopnutí nohou, kontr doza -
du a stále dokola. Posledních 30 sekund
do konce, plamen svíčky Víťova elánu
uhasl a začal se soustředit jen na jeden
chvat. To dalo soupeři možnost tvořit
a Víťu to stálo vítězství. Beztak nám ne -
udělal ostudu a jsme na něj pyšní. Zá-
pasy pokračovaly a na řadu přišel Vojta
Jahoda, který se dostal přes Šimona Ne -
všímala, Martina Culku a Samuela Blaž -
ka. Velmi rychlými hody, z nichž někte-
ré trvaly pouhých 8 sekund, se dostal do
semifinále. Zde se mu postavil Tomáš
Vontor, který Vojtovi udělal vrásky na če-
le. Ani 7 sekund do konce zápasu jsme
neměli vítěze a vypadalo to, že prohraje
na praporky. Vojta však překvapil a 5 se -
kund před koncem zápasu zkusil ne
moc dobrou tomoenagu, díky ale které
soupeř přesto upadl a rozhodčí dal wa -
zari. Vojtu to posunulo do finále, kde se
mu na protější straně tatami postavil
Ondřej Tomšů. Vojta si však v hlavě šel
pro druhé místo (,,příště mysli výš“) a fi -
nálový zápas trval pouhých 6 sekund.

Další z našich bojovníků, nebo spíše
bojovnice, byla Eliška Doležalová. Elišce
se během roku moc nedařilo a hodně
se stresovala tím, že by měla zápasit
s holčinou z našeho oddílu. Ta šla nako -
nec do vyšší váhové kategorie do 52 kg.
Eliška se tak soustředila hlavně na vítěz -
ství, což bylo na žíněnce okamžitě vidět,
a prošla tak přes svoje soupeřky ja  ko nůž
máslem. Obsadila krásné 2. mís to. Smo -
lařem dne bych asi vyhlásil Davida Dvo -
řáka, který na svoje zápasy musel čekat
7 hodin. David první dva soupeře, Jana
Hartla a Jaroslava Krampla, porazil s na -
prostým přehledem. V semifinále se ale
projevilo, že David trénuje se staršími
kluky a opravdu bravurně ovládá tech-
niky, které v mladších žácích nesmí po -
užívat. David v semifinále Vojtěcha Lupa -
če dokázal hodit třikrát na ipon, ale ani
jeden hod se nepočítal. To Davida trochu
srazilo a nedokázal se od toho oprostit.
Tlak na něj vyvíjela i sázka s Ada mem
Sejkorou a David se umístil na 5. místě.

A na řadu se dostali naši Tomášové.
Tomáš Martinec bohužel dva zápasy pro -
hrál. Chce to jen přidat píli na trénincích
a výsledky budou. U druhého Tomáše to
mělo stejný průběh, ale dokázal mě pře -
kvapit ve druhém zápasu, kdy šel s To-
biášem Godulou. Zapálil v sobě jiskru
odhodlání a předvedl, že nad ním nebu -
de nikdo do poslední chvíle lámat hůl.
Tomáš Kárník odsadil 7. místo. Posled-

ní na řadu přišla váhová kategorie do
52 kg, ve které jsme měli dvě bojovnice.
První, Annu Marii Svobodovou, které se
soupeřky tak bály, že přešly o dvě váho-
vé kategorie výš do +57 kg. Údajně pro
jistotu, kdyby Anna šla do 57 kg. Anič-
ka předvedla opravdu pěkné zápasy,
ve kterých porazila Karolínu Tararíkovou
a Lucii Havlovou. Neprala se však jenom
s nimi, ale i s vlastní psychikou. V jejím
posledním zápase dokázala kom bi no -
vat a soupeřka Dominika Kuželová si
s ní nevěděla rady. Tím měla boj o třetí
místo Anička na dosah ruky, ale pak
udělala velkou chybu. Se slzami v očích
se mě ptala: ,,Proč jsem to udělala, vždyť
jsem ji málem porazila.“ Nešlo říct nic ji -
ného, než že to tak mělo být, a ať dá hla -
vu vzhůru. Chyba ji posune dál a bude
lepší judistkou v budoucnu. Anička
skon čila na krásném 7. místě.     

Druhá v této váhové kategorii, ale
ne na stupni vítězů, byla Petra Švecová.
Péťa už během roku dokázala, že rva-
vost a chuť vítězit v sobě má a do semi -
finále měla poměrně lehkou cestu, kdy
prošla přes Natálii Hošnovou a Michae -
lu Pinterovou. Postavila se i proti Štěpán -
ce Simulíkové, se kterou se celý zápas
trápila, ale dokázala ji porazit. Během
zápasu mně přišla zpráva od její sestry.
,,Chápu to dobře, že je Péťa ve finále?“
Ani doma tomu pravděpodobně nikdo
nevěřil. Já jsem jí s úsměvem na tváři mi-
le rád odvětil, že ano. Péťa se ve finálo -
vém bloku postavila proti velmi dobré
soupeřce. Byla tak motivovaná k výhře,
že ji do minuty porazila a získala zlatou
medaili z Přeborů České republiky.

Všem mladším žákům a žákyním
děkuji za vynikající reprezentaci juda
v Chlumci nad Cidlinou. Myslím, že jsme
všem vyslali jasný signál, že o nás ještě
uslyší. Díky těmto vynikajícím výsledkům
máme v současné době tři nové členy
v KVŽ A RVŽ Královéhradeckého kra-
je. Před našimi bojovníky však stojí ješ-
tě dlouhá cesta, zvlášť pokud se chtějí
zúčastnit Olympijských her v roce 2024
v Paříži nebo těch následujících v roce
2028 v Los Angeles. Ti, kteří se tak roz -
hodnou, budou muset využít každého
dne k překonávání překážek, aby došli
ke svému cíli. Každý nový den jim při-
nese 86 400 sekund, ve kterých budou
muset překonávat hlavně sami sebe.
Jenom tak můžou vytvořit ideální chvíli
a uchopit jedinečnou příležitost.
                      Miloš Steklý
                      vedoucí kroužku juda



SKAUTINGSKAUTING

PR
O

SI
N

E
C

 2
01

7

25

STOPAŘI V BRNĚ
Stopaři na výlet se vydali, město Brno navštívili.
Nové kamarády potkali, tuláci společnost jim dělali.
Když se ubytovali, do Kuřimi popojeli,
tam po stěně šplhali, v bazénu se umyli.
Když do spacáků zalezli, oči se jim hned zavřely.
V sobotu na hradě byli, v kasematách jim mrzly uši,
na věži nebylo to lepší,
zahřála je až výstava, hlavy na ní bylo potřeba.
(Stavba jako Brno, výborně zpracováno)
Pak už umírali hlady, tak jeli na oběd do zahrady,
nakoupili suvenýry, bohužel neviděli tygry,
přesto si to užili, škoda, že jste s nimi nebyli.
Večer byla kytara, taky ňáká sranda hra.
Ráno už jen uklidili, klubovny včas opustili,
s kamarády se rozloučili, domů se těšili,
už by zase někam vyrazili.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:
1. leden – Den obnovy samostatného

českého státu.
16. leden – Den památky Jana Palacha.
27. leden – Den památky obětí holocaustu.

Frank Alexandr Elstner se narodil před 115 lety, v ro -
ce 1902. Byl obětavým a vynikajícím skautem, spolupracovní -
kem A. B. Svojsíka. Jako první český skaut studoval v Anglii

na Gil wellu. První cesty absolvoval tento cestovatel na auto-
mobilu Aero 662 z roku 1930. 

Orlovská šlápota – 27. ročník byl ve znamení 105. vý -
ročí tábora prvních skautů u Orlovské myslivny. Putování za -
počalo v podhradí v Lipnici nad Sázavou. Příští ročník se usku -
teční 8. září 2018.

UDÁLOSTI:
30 tisíc na táborech. Tolik skautů a skautek všech vě -

kových kategorií si užilo léto 2017 na skautských táborech!
Svojsíkův závod 2017. Celostátní kolo závodu skaut-

ských družin se konalo na Vysočině. První místo v kategorii
skautek obsadily „Sasanky„ ze střediska Zvon Opava. V kate -
gorii skautů zvítězili „Chamédi“ z Příboru.

Tři orlí pera pro dospělé. Letošní stoleté výročí „Tří
orlích per“ si mohli do konce listopadu připomenout i dospě -
lí skauti. Splněním tří úkolů získali od Skautského institutu
spe ciální odznak. Podrobnosti na www.skautskyinstitut.cz/
/orli pera.

Hrdinové války. Skautský institut otevírá II. kolo mapo -
vání osudů skautů a skautek padlých za 2. světové války. Sta -
čí na www.hrdinovevalky.cz vybrat hrdinu, jehož osud chcete
zpracovat, a přijdou vám podrobné informace, jak na to. Od -
měnou vám bude badatelský odznak.

Časopis Junák v elektronické podobě. Archiv SI di -
gitalizoval staré ročníky Junáka a umístil je na www.skautsky-
institut.cz/e-knihovna. Postupně se tam objeví i další skautské
časopisy (Vůdce, Činovník, Skauting). 

Kalendář celostátních akcí. Stáhněte si na www.kri-
zovatka.skaut.cz/kalendar-akci.

Světové jamboree 2019. Americká, kanadská a me-
xická skautská asociace společnými silami připravují světo-
vé jamboree 2019 v USA. Obří areál v krásné přírodě, skauti
a skautky z celého světa a možná také největší český kontin-
gent všech dob. Informace na jamboree.cz.

JOTA/JOTI neboli Jamboree on the Air/Jamboree on the
Internet je největší mezinárodní skautská akce na světě. Toto
skautské setkání probíhalo na počítačových obrazovkách a ra -
diových vlnách ve dnech 20.–22. 10. 2017. Viz: bit.ly/JOTA-JOTI

KNIHOVNIČKA:
Životopis zakladatele woodcraftu. T. Studenovský –

Tuwanakha několik let mapoval život Miloše Seiferta a první
desetiletí junáctví a woodcraftu u nás. Výsledkem je objevná,
více než třistastránková kniha nabitá zajímavými osudy a stov -
kami fotografií. Zakoupit ji můžete na www.ligalesnimoud-
rosti.cz/cs/publikace.

Zapalte světélko                            
lásky a přátelství!
Milé sestry a bratři, 
v tomto předvánočním adventním času 
se rozhlédněte po svém okolí 
a pokuste se osamělým a potřebným

lidem trochu pomoci – říci dobré slovo, povzbudit,
zatelefonovat, vymyslet malý dárek…
                                                             Mika - Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli
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Čas všem nemilosrdně odměřuje, tedy opět tu máme vá -
noční čas a rok se chýlí ke svému konci. Nastává čas klidu
a ticha, pro někoho čas shonu a starostí, zároveň čas přemí -
tá ní, vzpomínání a hodnocení. 

Hodnotím-li ze své pozice léta „porevoluční“, musím zkon -
statovat, že jsme nyní v postavení těch o generaci starších.
Na še „skautsky odchované děti“ se vyvedly, dnešní dětskou
po pu laci dokázaly uchopit tím správným drápkem a dostat
chlumeckou skautskou základnu přes číslo 100. Vykazují
bo hatou činnost a dost vysokou akčnost, což si doba žádá.
Myslím, že na ně můžeme být pyšní a také klidní, že je chlu-
mecký skauting v dobrých rukou.

Dovolte mi ještě vzpomínku na všechny, nejen skauty, kte -
ří zanechali v našich myslích nenapodobitelnou stopu. Vzpo -
mínky nejsou smutné a věřím, že kdyby existovalo „skautské
nebe“, seděli by tam a drželi nad námi ochrannou ruku. 

Přeji všem krásné a klidné vánoční svátky, radostná se-
tkání. Do dalšího roku vykročte tou správnou nohou a užijte
si hodně zdraví.                          Jana Johanidesová

AKTUÁLNĚ
STŘÍBRNÁ MEDAJLE PATŘÍ STOPAŘŮM

HAVRANCUP 2017,
2. 12. 2017 Kolín – skautský florbalový turnaj – 10 týmů

Véna Vaněk, Filip Veselý, Jára Šanda – Čenda, Fanda Věříš,
Štěpán Věříš, Vojta Vaněk, Čaby Ondra Čábelka

Žabáci v Řásné u Telče
I letos oddíl Žabáků využil státního svátku 17. 11. a vy -

ra zil na prodlou -
žený víkend na
romant ickou
cha lupu v Řás-
né u Telče.

V pátek rá-
no jsme vyrazili
v 8 hodin od na -

šich kluboven a už
v půl jedenácté jsme
škrtali sirkou v krbu
v chalupě. Krb jsme
pořádně roztopili,
na ložili dřevem, aby
se nám chaloup ka
co nejdříve vyhřála,
a vyrazili na průzkum okolí. Obdivovali jsme podzimní kra-
jinu, kochali se krásami Pařezitého ryb níka a hlavně se učili
najít v lese nejvhodnější materiál na zapálení ohně. Se zastáv -
kou „U Eifela“ a několika sněhovými bitkami jsme zpět do
chalupy dorazili až za soumraku. Večer několik starších Ža-
báků úspěšně složilo další část své skautské nováčkovské
zkoušky a zatopili venku na čas oheň jen s tím, co si předtím
v lese nasbírali. V podzimním sychra vém počasí to nebyl úkol
jednoduchý, ale zvládli ho nakonec všichni. Pak už jsme jen
nějakou chvilku poseděli v chalupě u deskových her a u Krt -
kovy kytárky a znaveni ulehli. 

Sobota byla ve znamení celodenního výletu. Vzhledem
k počasí, které nám od rána přálo, jsme se rozhodli pokořit
nejvyšší vrchol Českomoravské vrchoviny Javořici (837 m n. m.).
Cestou jsme v zajímavém arboretu zjistili, kolik stromů ještě
ne známe, vyšplhali na Míkovu skálu a svedli nepočítaně sně-
hových bitek. Na Javořici jsme dorazili v mlze, ale během to -
ho, co jsme na vrcholu svačili, se mlha rozestoupila a ukázala
nám vysílač tak vysoký, že nám všem spadla brada. Na zpáteč -
ní cestě jsme udělali krátkou zastávku u Studánky Páně se
za jímavou legendou a upalovali zpět do Řásné. Na chalupě
jsme se rozehřáli a nachystali večeři. A jelikož Žabáci jsou po -
žitkáři, obalili a nasmažili jsme hromadu luxusních řízečků. ☺

Večer byl ve zna-
mení skautského sli -
bu. Vzhledem k to-
mu, že čtyři z Žabá-
ků splnili skautskou
nováčkovskou zkou -
šku, kterou je po ce -
lou dobu přísně pro -
vázel Dan, čekal je jejich velký večer. U táborového ohně před
ostatními kamarády sli boval Krtek, Tučňák, Mixér a Spal.
„Kucí“, ještě jednou gratu lujeme, jste borci. ☺

V neděli ráno nás ještě trochu zaskočila další sněhová
nadílka, ale od chalupy jsme se nakonec dostali. Cestou zpět
jsme udělali tradiční zastávku v aquacentru v Jihlavě. Tak jsme
zařádili v bazéně, na tobogánu, ve venkovní řece a kolem
16. hodiny jsme byli zpět doma. 

Byl to super víkend a už se těšíme na další společnou
akci.

Ahoooj
Vráťa Appl
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Vážení spoluobčané,
nadcházející vánoční svátky jsou pravidelně obdobím, kdy
vyhledávají po celé naší zemi sakrální místa i ti, kteří je jinak
pravidelně nenavštěvují. Hlavním, co v tomto období přivádí
všechny návštěvníky k návštěvám, je křesťanská tradice, která
je v drtivé většině z nás zakořeněna. Tradice, která je se sva-
tostánky po staletí spojována, a díky které je zrození Krista
svátkem, jehož obsah je mimo jakoukoliv pochybnost pro nás,
obyvatele křesťanské části světa.

U nás v Chlumci nad Cidlinou se setkáváme při této příle -
žitosti v děkanském chrámu Páně sv. Voršily, panny a mučed -
nice, s dominantou chlumeckého náměstí. Ač je zámek Kar-
lova koruna pro veřejnost mnohem známější, považuji za
důležité upozornit, že chlumecký kostel sv. Voršily je patrně
historicky mnohem cennější stavbou. To potvrzuje nedávno
dokončený stavebně historický průzkum, který si stavbu koste -
la započatou v roce 1536 cení zejména proto, že jde o stavbu,
která neprodělala nijak dramatický stavební vývoj a zachovává
si tak svůj původní charakter. Každý zásah do struktury pa-
mátky je totiž chápán jako její poškození a snížení památko -
vé hodnoty. Kostel sv. Voršily je vynikající památkou archi tek -
tury 16. století, jejíž hodnota je posilována souborem do plňků,
které z důvodu provozních potřeb a měnícího se výtvarného
názoru postupně korigovaly původní architektonický koncept.
Z tohoto hlediska kostel i s okolním prostranstvím představuje
komplexní památkovou hodnotu.

Důvodem, proč byl zadán stavebně historický průzkum,
je aktuální stavebně technický stav kostela sv. Voršily, který
vyžaduje okamžitý zásah, kterým se má předejít hrozícímu ha -
varijnímu stavu (stav kopule již v havarijním stavu je). K dneš -
nímu dni je vlivem široké technické přípravy stanoven harmo -
nogram na sebe navazujících oprav obnovy, který si vyžádá
náklad na věž kostela okolo 11 miliónů Kč (projekt na celý
kostel zatím zpracován není). Oprava bude prováděna při za -
chování provozu kostela po dobu několika let a s dokonče-
ním všech prací se počítá cca v roce 2025. Rekonstrukci si
zejména vyžádá opravu krovu a zastřešení věže a lodi kostela,
statické zajištění kostela včetně jeho odvodnění a na závěr
i opravu venkovních fasád kostela. Finanční náročnost akce
zcela překračuje finanční možnosti naší farnosti a jejích far-
níků, tak i Královéhradeckého biskupství. Důvodem je po-
žadavek, aby tak vzácná památka, jakou je kostel sv. Voršily
v Chlumci nad Cidlinou, byla opravena komplexně, což vychá -
zí i ze zjištění, že dílčí opravy by nevedly k záchraně stavby.

V současné době jsou již zpracovávány žádosti směřo-
vané ústředním orgánům státní správy a regionálním insti-

tucím nejen památkové péče, ve snaze zajistit potřebné fi-
nanční prostředky na obnovu této historické stavby. Věříme,
že o potřebě spolupráce na záchraně této dominanty chlu-
meckého náměstí nezapochybují ani chlumečtí radní a že se
na záchraně kostela budou aktivně podílet, jak je z příslibu
pana starosty Ing. Miroslava Uchytila nasnadě. Zároveň věří -
me, že pochopení bude nalezeno i mezi vámi, chlumeckými
spoluobčany, když bez ohledu na úroveň vašeho nábožen-
ského cítění a křesťanského přesvědčení se stanete podpo-
rovateli zachování cenného fragmentu naší historie, národní
a křesťanské identity, navíc v době, kdy s ohledem na světové
dění je nutné si svoje místo v křesťanské rodině neustále při -
pomínat a zasazovat se o jeho zachování.

Asi jste v letošním roce zaznamenali vykácení několika
stromů okolo kostela, které mu tak vracejí původní podobu.
Pokud se podaří sehnat peníze a v průběhu let kostel opravit
(reálný termín započetí oprav je rok 2019), záměrem je vrátit
i renesanční fasádu, která výrazně změní vzhled kostela. Do -
savadní průzkumy totiž odhalily původní omítky, které byly
v tenké bílé vrstvě naneseny na stěnách. Okrajové lemování
pak místy bylo zvýrazněno červenou linkou. Také nasvícení
kostela má být provedeno modernějším způsobem, a to z ně -
kolika bodů umístěných v určité vzdálenosti a výšce od kostela.

Krásné prožití vánočních svátků vám přejí 

                                    Yvetta Šléglová
                                    (vikariátní technička),

                                    Mgr. Ing. Arnošt Vidourek, Dr.,
                                  správce farnosti

Pozvánka
na vánoční mši

Církev římskokatolická a Chrámový sbor svaté Voršily si
dovolují pozvat nejen občany našeho města a okolních obcí,
ale všechny lidi dobré vůle na již tradiční zpívanou půlnoč -
ní vánoční mši, která se koná na Štědrý den, v neděli
24. prosince, ve 24 hodin v chrámu svaté Voršily. Na pro-
gramu je letos Händlova Česká vánoční mše. Budeme se ze
všech sil snažit navodit krásnou vánoční atmosféru nejen so -
bě, ale i všem našim posluchačům. 

Těšíme se na vaši hojnou účast. 
Členové Chrámového sboru sv. Voršily
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Jak již bylo ze strany nás, asistentek chráněného bydlení
v jednom z minulých příspěvků v Chlumeckých listech zmiňo -
váno, připravily jsme pro klienty projekt s pracovním názvem
„Co musí být, abych mohl/mohla mít.“

Nápad vznikl úplně náhodou.

Při plánování nákupů na společné vaření vyšlo najevo,
že si vůbec neumí představit, čím se to tak stane, že si mohou
různé potraviny koupit v obchodě. Jak a kde se berou? Tato
otázka nás doslova zaskočila.

Toto někdo neví? 
Není se čemu divit. Jejich život od narození neprobíhal

běžným způsobem. Z dob minulých si někteří z vás pamatují:
„Postižený člověk, šup s ním do ústavu.“ Tam za ně vše udělali,
vše dostali takzvaně až pod nos. Neměli tedy příležitost přijít
k informacím, z čeho se vaří a kde se potraviny vezmou.

Napadlo nás tedy podat informace formou exkurzí do vý -
robních podniků. Klienti tak získají představu o konkrétní vý -
robě a seznámí se s různými profesemi.

První cesta vedla do podniku, kde se chovají prasátka. Ří -
zek na talíři znají všichni, ale jak vypadá proces, než se na ten
talíř dostane, ☺ to nevidí každý. ☺ Cesta byla nazvána „Akce
řízek“. Nadšení po skončení exkurze bylo na všech znát, a tak
jsme postupně společně s klienty navštívili podnik na výrobu
obalových materiálů, podnik pro výrobu vajec a s tím souvi -
sela i cesta do soukromého cho-
vu pštrosů. Přece jen rozdíl ve ve -
likosti vajec od slepice a od pštro -
sa je značný. ☺ Ať tedy vidí rozdíl
na vlastní oči. Dále naše cesty ve -
dly do rodinného pivovaru a do
ze mědělského družstva, kde vidě -
li chov skotu. Vše bylo pro celou
sku pinu velmi zajímavé. Zprostřed -
kovat dojmy přímo od klientů je
nerealizovatelné, ale za všechny
při dáváme jedno psaní, kde klient -
ka sepsala, co si z cest za pozná-
ním zapamatovala.

Děkujeme touto cestou všem,
kteří nám vyšli vstříc a pro hlídku
výrobního procesu nám umožnili:
Stavos Chlumec n. C., Vepřín Mlé -
ko srby, Podnik pro výrobu vajec Ko -

sičky, soukromý chov pštrosů pana Kozoně Chlu mec n. C.,
Rodinný pi vovar U Vacků Chlumec n. C., Zemědělské druž-
stvo Lovčice.

Poděkování
Chtěla bych poděkovat CČSH za bezplatné poskytnutí

prostor pro charitativní akci. 
Největší poděkování patří vám všem, kteří si zakoupili vá -

noční výrobky nebo přímo přispěli k vybrané částce 3 450 Kč.
Výtěžek byl zaslán na dětské konto pro rehabilitaci holčičky. 

Přejeme vám krásné prožití vánočních svátků, bohatého
Ježíška a hodně úspěchů do roku 2018.

Pokud byste chtěli pomoci nebo jen získat informace, na -
vštivte naše Facebookové stránky: Angelic Lucy – Pomáhejme
druhý nebo náš youtube kanál Angelic Lucy.

Ještě jednou vám moc děkujeme za pomoc.

Angelic Lucy (Lenka Drtinová)

„Co musí být, abych mohl/mohla mít“

Z důvodu povinného zavedení elektronických receptů kon-
číme činnost kožní ambulance v Chlumci nad Cidlinou.
Posledním ordinačním dnem bude středa 20. 12. 2017.

Pacienti mohou využívat naši ordinaci v Novém Bydžově,
ul. J. E. Purkyně 1598.
Ordinační hodiny: úterý 8–13 hodin

středa 8–13 hodin 
pátek 8–11 hodin   a   13–15 hodin

Pondělí a čtvrtek jsou vyhrazeny pro léčbu otoků.
Na vyšetření je lepší se objednávat: 495 493 130 

nebo 722 224 142

Aktuální informace o změnách ordinačních hodin 
na www.kozni-koucka.cz

Zdravotní dokumentaci pacientů převezeme do Nového Bydžova.

MUDr. Tatiana Koucká

Inzerce
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Chovatelé 2017
S nastávajícím koncem roku chceme zhodnotit chovatel -

skou a výstavní činnost.
Začátek roku 2017 pro základní organizaci nezačal šťast -

ně, odešel dlouholetý předseda, př. Josef Vosáhlo. Ale přinesl
i radostnější události. Naši chovatelé začali novou sezonu
odchovy králíků, kuřátek, holubů a exotických ptáčků. Z kaž -
dých nových přírůstků je radost, ale my potřebujeme i kvalitní
chovnou základnu, abychom mohli základní organizaci repre -
zentovat jak na okolních výstavách, např. ve Smidarech, Pře -
louči, Vysokém Veselí, tak i na větších výstavách ve Dvoře Krá -
lové, Novém Městě n. M. či na speciálních výstavách daného
plemene, ale i na Celostátní výstavě v Lysé n. L. Jelikož naše
členská základna ubývá, vystavujeme na těchto výstavách, a na
oplátku členové okolních organizací vystavují u nás v Chlumci.

Činnost organizace v roce 2017: v březnu proběhlo vy-
hrabání staré trávy, v období letních měsíců sušení sena, bě -
hem podzimu se uskutečnila výměna okapových žlabů a další
drobné úpravy v hale či v okolí.

Hlavní činností jsou pro nás výstavy a v letošním roce byly
čtyři. 

První je tradiční posvícenská. V letošním roce jsme zakou-
pili nové klece na králíky a drůbež. Staré klece jsme měli z tři -
cátých let a už nevyhovovaly současným normám.

Při výstavě nám přálo počasí a přišel téměř tisíc spokoje -
ných návštěvníků. Vystaveno bylo na 300 králíků, 200 kusů

drůbeže – slepic, hus a kachen, na 150 holubů a 150 kusů
exotického ptactva. Nejlepší chovatelé obdrželi diplomy, po-
háry a krmivo pro svá zvířata.

Další výstava u nás v hale byla Celostátní výstava ply-
mutek. Drůbeže bylo vystaveno na 450 kusů. Přijíždí k nám
fandové toho plemene s celé republiky.

Třetí výstavu v naší hale uspořádala východočeská po-
bočka Českého staváka, vystaveno bylo 350 holubů. Před-
sedou je člen naší ZO, př. Jaroslav Petrovický.

V pořadí čtvrtá konaná akce je Celostátní výstava holubů
plemene česká čejka a lyska, vystaveno bylo na 430 kusů. Cho -
vatelé sem přijíždí ze všech koutů republiky, ale i z Kanady,
např. př. Jaroslav Šindelář, odborník a propagátor českého ho-
lubářství v Americe. O této výstavě se zmiňuje i pan Petr Čech
v časopise Holubář. Jeho zásluhou je tak propagován nejen
náš spolek, ale i fotografie našeho města, zámku a kostela.

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
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Halový pohár ČR 2017 se skládal ze čtyř závodů, které se
konaly v Jablonci n. N., Praze a Ostravě. Do daleké Ostravy
jsme se letos podívali dvakrát.

Ve velkém počtu závodníků naši mladí statečně bojovali,
padlo hodně osobních rekordů, což je dobrý příslib do bu-
doucna (viz tabulku).

Do nového ročníku přejeme mladým hasičům hlavně zdra -
ví a štěstí, všem vedoucím chuť do další práce, dostatek trpě -
livosti a nadšení.

Více na:
http://mhchlumec.webnode.cz/

Lenka Šarounová

V naší organizaci je nás 31 členů, z toho 7 mladých cho-
vatelů. Rádi mezi sebou přivítáme nové zájemce.

Závěrem chceme poděkovat firmě Cerea Pardubice a.s.
za sponzorství při výstavě a možnost odebírání levnějšího
krmiva z Nového Bydžova pro naše členy.

Dále pak děkujeme městu Chlumec nad Cidlinou za po -
moc při nákupu nových klecí. Zároveň nám pomohli další
nejmenovaní sponzoři při uskutečnění těchto výstav.

Těmto všem moc děkujeme. 
Výbor ZO Chlumec nad Cidlinou

Mladí hasiči 
na halovém poháru ČR 2017

Inzerce
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Zprávy FK
Jménem celého fotbalového výboru děkujeme všem našim

příznivcům za podporu v podzimních zápasech mužských
i mládežnických kategorií a těšíme se na vaši přízeň i v jarní
části. Poděkování směřuje i k lidem, kteří se kolem chlumec -
kého fotbalu motají a snaží se o zvelebování areálu, shánění
finančních prostředků a všemožně propagují chlumeckou ko -
panou. Dále pak i trenérům a vedoucím mužstev, panu správ-
ci a paní správcové. V neposlední řadě patří veliké díky i na -
šim sponzorům, bez kterých bychom nedokázali fungovat
a bez kterých by chlumecký fotbal nemohl existovat.

Příjemné prožití svátků vánočních v okruhu nejbližších,
hod ně štěstí, zdraví do nového roku a na jaře opět na chlu-
meckém hřišti!

Průběžné informace na stránkách http://www.chlumec-
ky-fotbal.com/ nebo na facebooku – skupina FK Chlumec
nad Cidlinou.

Muži A
Jiskra Hořice – A muži                                      1:3
David Homoláč: „Na těžkém terénu jsme domácí téměř ne-
pustili do šance a po solidním výkonu si zaslouženě odvá-
žíme tři cenné body.“

Muži B

Garda nad 35 let
trenér:                 Zdeněk Mikšovský
realizační tým:      Josef Hladík, Josef Strnad

Starší dorost U19
SK Solnice – SD                                                1:9
Ladislav Heger: „Na začátku zápasu jsme přežili stoprocent-
ní šanci domácích, ale hned po té jsme zápas jasně opano-
vali a po výborném výkonu všech hráčů zaslouženě zvítězili,
když jsme ještě spoustu šancí neproměnili.“

Starší žáci U15

Celá termínová listina mužů „A“, „B“, dorostu a žáků na
stránkách – http://www.khfotbal.cz/.

Mladší žáci U13
trenér:                 Michal Semenec

Starší přípravka roč. 2006–2007
trenéři:                 Radek Volejník, Pavel Štrobich

Mladší přípravka roč. 2008–2009
trenéři: Kamil Mlynář, 

Jakub Jarkovský, 
Petr Pilař, 
David Branský, 
Martin Vilgoš

Mini přípravka roč. 2010
a mladší

trenéři: Pavel Janda, 
Jiří Hansl,                     
Martin Midloch
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SK Pøevýšov
Celkem

  KLUB                               Z      V     R     P          S          B P+  P–

1.  MFK Chrudim                 17    15    0     2        45:9       45    1     1
2.  FK Loko Vltavín               17    13    0     4       34:18      38    2     1
3.  SK ZÁPY                         17    10    0     7       32:28      33    0     3
4.  FK Králův Dvůr                17    12    0     5       27:26      33    3     0
5.  TJ Jiskra Domažlice        17    11    0     6       45:27      32    2     1
6.  FC Slavoj Vyšehrad         17    11    0     6       30:30      29    4     0
7.  FK Dobrovice                  17    10    0     7       26:19      28    2     0
8.  TJ Štěchovice                 17     8     0     9       32:35      27    0     3
9.  FC Písek fotbal                17     8     0     9       33:21      26    1     3

10.  SK Viktorie Jirny             17     8     0     9       24:25      26    0     2
11.  TJ Jiskra Ústí nad Orlicí   17     8     0     9       18:25      24    2     2
12.  SK Převýšov                   17     6     0    11      31:32      21    2     5
13.  SK Sokol Brozany           17     7     0    10      32:39      21    1     1
14.  FK Litoměřicko               17     7     0    10      21:31      21    2     2
15.  SK Benátky nad Jizerou   17     7     0    10      21:32      19    3     1
16.  SK Benešov                    17     6     0    11      13:23      18    2     2
17.  TJ Sokol Čížová              17     3     0    14      15:34      10    2     3
18.  SK POLABAN Nymburk   17     3     0    14       9:34        8     2     1

Poděkování fanouškùm
SK Převýšov děkuje všem fanouškům a sponzorům
za podporu v roce 2017, přeje krásné prožití vánoč-
ních svátků a těší se na další setkání v roce 2018.

Kontakt na nábor 
do týmů přípravek:

Kamil Mlynář, 
775 706 063, 

mlynar@tannaco.cz.

Kontakt na nábor 
do týmů přípravek:

Kamil Mlynář, 
775 706 063, 

mlynar@tannaco.cz.

KKoonnttaakktt  nnaa  nnáábboorr  
ddoo  ttýýmmůů  ppřříípprraavveekk::

KKaammiill  MMllyynnáářř,,  
777755  770066  006633,,  

mmllyynnaarr@@ttaannnnaaccoo..cczz..

Humor
Učitel: „Proč jsi dnes přišel pozdě?“
Žák: „Protože hodina začala dřív, než jsem přišel.“

Učitel: „Pepíku, řekni mi, co důležitého máme dnes ve tří -
dě, co jsme zde před deseti lety neměli?“

Pepík: „Mě.“ 

Učitel: „Jirko, jak se říká osobě, která stále mluví, i když
ji nikdo nemá zájem poslouchat?“

Jirka: „Učitel.“

Učitel: „Petře, tvá kompozice Můj pes je úplně stejná ja-
ko kompozice tvého bratra. Opsal jsi ji od něj?“

Petr: „Ne, pane učiteli. Jedná se o stejného psa.“

Jeden infarktový... 
Vtip na dnešní den: 
„To jsem blázen,“ diví se primář porodního oddělení, „ten -

to týden nám omdlel již desátý otec.“ 
„Nedivte se, šéfe,“ kření se asistent, „narodil se nám také

jeden černoušek a sestřičky ho ze srandy ukazují tatínkům.“

M. Permanová

Moudra
³ Zdravý rozum není dar, ale trest. Protože se musíte vypo -

řádat s lidmi, kteří ho nemají.

³ Srdce miluje vše, co je v rozporu s rozumem. 
Lucius Apuleius

³ Když rozum nad něčím zůstane stát, o to rychleji se pak
roz běhne. Rozum, který zůstane stát, je v pořádku. Nesmí
si sednout. Jan Werich

³ Po nějaké době člověk objeví, že ve světových dějinách se
neděje nic, skutečně „nového“. O něčem skutečně novém
by se mohlo mluvit teprve tehdy, až by jednou nastal ten
nepředstavitelný případ, že by rozum, lidskost a láska do -
byly trvalého vítězství. Carl Gustav Jung

M. Permanová

Inzerce
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Výhodné umístění sokolovny oce-
ňují další generace Chlumečanů. Jed -
no ta získala, i když s doplatkem, plochu
dvakrát větší, než měla pro sokolovnu
dosud. Rozhodnutí o stavbě urychlilo
to, že DTJ zakoupila hostinec U Lva se
sálem, který dosud Sokol využíval pro
biograf. Měl oprávněnou obavu, že by
licenci mohli získat jejich soupeři. Již
dříve soupeřili s legionáři, ale také DTJ
by o ni mohla usilovat. Kino bylo jedi-
ným trvalým zdrojem příjmů jednoty,
proto bylo třeba stavbu vlastního stán-
ku urychlit. Příprava, která byla kolek-
tivním dílem, šla jako po másle. Výraz -
nou roli hrál Josef Netolický, který se
v roce 1927 stal starostou města. Po-
kud se Zikmundu Kozelkovi připisují
jako jedinému zásluhy za stavbu Palá-
ce škol, byl o čtvrt století později nový
starosta osobou, který měl zásluhy na
stav bě neméně dominantní stavby, so -
ko lovny. Zásluhy si sám nepřipisoval, byl
jedním z členů dělného kolektivu míst -
ního Sokola. Myslím, že jeho podíl na
stavbě sokolovny byl srovnatelný s Ko -
zel kovými zásluhami o školu. Patřil k nej -
 vlivnějším členům stavebního odboru,
kte rý řídil výstavbu sokolovny. Staral
se také o zajištění peněz na zahajova-
nou stavbu. Rád připomenu několik dat
o stavbě sokolovny, které jsou hodny
ješ tě dnes obdivu. Na jaře 1927 požáda -
li několik architektů – sokolů o vypraco -
vání ideového návrhu. Vybrali pro jekt
domácího stavitele Josefa Izáka, který
ho nabídl vypracovat zdarma, včetně
stavebního dozoru a po vyřešení neleh -
ké otázky zajištění financování stavby
mohly začít přípravy, včetně žádosti o je -
jí povolení. 6. května 1928 se konalo
slav nostní kladení základního kamene.
Sešly se dva a oba připomínají tuto udá -
lost ve vstupní hale. Slavnosti se zúčast -
nili přední osobnosti celých východních
Čech. Uvedu pouze dr. Františka Ulri-
cha z Hradce Králové a dr. Josefa Čížka
z Náchoda. Na něho mohou být dodnes
hrdi v Kosicích, odkud pocházel. Oba
byli také aktivními sokoly. Monumen-
tální stavba vyrostla v obdivuhodném
ča se sedmi měsíců. Slavnostní otevření
se uskutečnilo již na počest 10. výročí
vzniku Československé republiky. Stav -
ba sokolovny, která je nadále ozdobou
města, nepřispěla jen k rozvoji tělový-

chovy, ale také se v ní začala odbývat
značná část společenského života měs -
ta, a tak je tomu doposud. Však soko-
lovna vznikala ze značné části svépomo -
cí členů sokola a obyvatel města a ta ké
okolních vesnic. Aleš Fibigr napsal: „Ven -
 kovští rolníci a hlavně okolní statkáři
přiváželi zdarma písek, cihly a jiný mate -
riál. Bratři si uložili povinně odpracovat
30 hodin, kdo tuto povinnost nesplnil,
musel každou neodpracovanou hodinu

zaplatit. Staveniště však během jara oži -
lo nejen díky mužům, pomáhaly i ženy
a děti.“ To by dnes asi bylo nepředsta-
vitelné. Jako má Národní divadlo nad je-
vištěm heslo „Národ sobě!“, slušelo by se
sokolovně vepsat do štítu „Chlumec so -
bě!“ Myslím, že chlumečtí sokolové udě -
lali dobře, když projekt svěřili místní-
mu architektovi. Sokolovnu otevřeli jen
mě síc po novobydžovských sokolech, je -
jichž jednota byla založena mnohem dří -
 ve, ale na stavbu jim tak krátká doba ne -
stačila. Naše sokolovna se mně také lí bí
mnohem více, než ta v Novém Bydžově,
kde dali přednost pražskému autorovi. 

Josef Netolický působil mezi chlu-
meckými sokoly v průběhu let jako cvi-
čitel, náčelník, vzdělavatel, a dokonce
jako starosta. Nikdy nebyl jen papíro-
vým členem, ale po celých čtyřicet let
patřil k nejaktivnějším sokolům. Podí-
lel se nejen na sportovní činnosti, ale ta-
ké na jejich kulturních a jiných veřej-
ných programech. 

V posledním desetiletí svého aktiv-
ního působení se nadále Netolický vě-
noval veřejnému životu. V roce 1923

mu sel skončit s předsednictvím v chlu -
mecké Řemeslnicko-živnostenské zá-
ložně, protože se stal členem ředitelství
městské spořitelny. V ní potom zastával
různé funkce až do svého úmrtí. Jednal
s vládními představiteli o různých dota -
cích, které město požadovalo. Při po -
zem kové reformě usiloval o snížení ceny
převáděných pozemků. Přídělový komi -
sař Státního pozemkového úřadu pro
celý novobydžovský politický okres síd-
lil v Chlumci. Velkostatkář Kinský ale
v souvislosti s reformou neměl rád ag -
rár níka Černého, na kterého si dokonce
stěžoval v prezidentské kanceláři. Ne -
tolický jako přední funkcionář Jednoty
čs. živnostníků nár. soc. byl aktivní také
doma. Velkou zahradní slavnost napří-
klad pořádala jednota v červnu 1929 na
Střelnici Na Františku, kde se odehráva -
ly četné společenské události. Téměř po
celé období byl členem i předsedou míst -
ní školní rady, újezdní školní rady a škol -
ní rady učňovské školy (nesla v prů běhu
desetiletí různé názvy). Podpořil inicia -
tivu spolustraníka Josefa Bryscejna na
postavení pomníku Masarykovi, ale po -
zlobil ho, když jeho pokročilé jednání
s hořickým sochařem Bílkem přerušil
výběrem povedené skulptury od Otaka-
ra Španiela, která již byla odlita v praž-
ské výtvarné dílně Franty Anýže. Vystu -
po val jako řečník na mnoha shromáž-
děních v Chlumci i vzdáleném okolí.
Mnohé noviny připomněly jeho šede-
sátiny v roce 1930 včetně jeho podílu
na vzniku Čes koslovenské republiky,
jen Chlumecké listy tradičně přinesly
jen malou zprávičku. Ve stejném roce
byl členem de pu  tace do Prahy za opět-
né zřízení chlu  mec  kého okresu a proti
rušení nemocenské pokladny. V Praze
také opakovaně jednal o umístění vo -
jen ské posádky. V tom to případě po -
litic ké události napo moh ly k tomu, že
v ro ce 1937 byla žádost vyslyšena a do
Chlumce a Nového Bydžo va byli přemís -
těni dělostřelci z Liberce. To jen k do-
plnění přiložené fotografie. Dragounská
posádka, která byla v Chlum ci do roku
1896, dělala místním měšťanům staros-
ti, ale sotva byla dislokována do nových
kasáren v Pardubicích, usilovali místní
zastupitelé o její návrat. Praha vždy od -
povídala záporně, až… Ale následující
tok dějin stejně vše změnil. Josef Neto-
lický byl řečníkem na tryzně uspořáda-
né k úmrtí T. G. Masaryka 17. září 1937.
Mnohé se mu podařilo, mnohé nepo-
dařilo. V posledních letech života ovliv-
nilo jeho činnost podlomené zdraví, na
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které si stěžoval již při první rezignaci
na funkci chlumeckého starosty. 

Naposledy se stal Josef Netolický po -
slancem Národního shromáždění v ro-
ce 1935. Svůj mandát mu údajně po-
stoupil hořický učitel Hynek, údajně

proto, aby byl existenčně zajištěn. To
již Evropa byla pod vlivem Adolfa Hitle -
ra. Svůj mandát vykonával jako loajální
straník až do osudných dní Mnichova.
Po okleštění Československa o pohra-
niční území sice parlament pokračoval
ve své činnosti, ta ale byla, až do obsa-
zení zbývajícího území a vytvoření Pro-
tektorátu Čechy a Morava, pouze for-
mální. Toto krátké období, od Mnichova
do března 1939, bylo nazýváno Druhou
republikou. V listopadu 1938 zanikl sy s -
tém politických stran, některých již z ob -
dobí Rakouska-Uherska, a uměle byly
vy tvořeny Strana národní jednoty a Ná -
 rodní strana práce. První byla velmi ne -
přesně označována jako pravicová a vlád -
 ní, druhá jako opoziční, levicová. Ve sku-
tečnosti tomu tak nebylo, ačkoliv základ
první strany vytvořili agrárníci a lidovci,
a druhá strana vznikla ze členů sociál ní
demokracie a připojila se k ní jen malá
část členů národních dělníků (ČSNS).
Komunistická strana byla z moci úřed-
ní rozpuštěna. Josef Netolický začal v po -
slanecké lavici zastupovat Stranu národ-
ní jednoty. Co ho na konci roku 1938
přivedlo k tomuto rozhodnutí, není tře -
ba zkoumat, protože formálně trvalo
pouze do března a fakticky vůbec ne-
začalo. Národní shromáždění okupací
a rozbitím Československa zaniklo a tím
skočila i dlouhá poslanecká dráha chlu -
meckého spoluobčana. Začala jeho zvo -
lením do říšské rady v roce 1914 a byla
(vlastně podruhé) násilně ukončena v ro -
ce 1939.

Poslanec Josef Netolický byl přede-
vším loajální straník, ale nikdy své styky
nezneužíval. Ve prospěch strany věno-
val nejen mnoho času, ale také vlast-
ních prostředků. Někteří chlumečtí spo -

luob ča né mu vytýkali, že málo využil své
funk ce a známosti ve prospěch hmot-
ného rozvoje města. Továrník Stutz mu
vyčítal, že nepřinesl na tácu peníze na
vodovod a kanalizaci. Jeho vysvětlení
jsem uvedl a věřím mu. Ze svého poslan -

cování netěžil ani ve svůj prospěch. Ta-
kové poslanecké chování nebylo samo -
zřejmé u každého poslance za První
republiky a ani dnes. Netolický měl na
počátku své kariéry vlastní dům a ukon -
čil ji zcela nemajetný. Dům, ve kterém
Netolický bydlel od roku 1925, ve kte-
rém byl již od poloviny 19. století hos-
tinec, patřil jeho druhé manželce. Po-
čátkem čtyřicátých let došlo z iniciativy
Národního souručenství k tak zvanému
Národnímu soudu (1939–1942). O této
iniciativě se po válce mnoho nemluvilo,
zřejmě se to nikomu nehodilo, a proto
její výsledky stále leží v archivu kancelá-
ře prezidenta republiky. Revize majetku
se vztahovala na osoby, které byly činné
v politickém a veřejném životě od roku
1918. Účelem revize majetku a s ní spo -
jené potrestání osob, které se obohatily
za působení svého vlivu, mělo být „na-
vrácení důvěry v čistotu veřejného ži -
vo ta a ve spravedlnost.“ Veřejně činné
osoby musely předložit výkaz majetku
k 28. říjnu 1918 a k 1. červenci 1939.
Vykázaný rozdíl museli zdůvodnit. His -
to rici raději tuto událost nepřipomínají,
přestože by mohla posloužit jako vzor
pro majetková přiznání politiků, o kte-
rých se také dnes mluví několik let. Po -
kud něco zaslechnete, nebo přečtete
o Ná rodním soudu, je to o poválečném
soudu na základě Benešova dekretu.
Následné události zakryly vše o tom prv-
ním tzv. Národním soudu mlčením a tak
vše zůstává zcela neprobádanou udá-
lostí. Po roce 1989 se vynášela První re -
publika do nebes, proto nebylo možné
připustit, že se také kradlo, korumpova-
lo a odhalovala se jedna aféra za dru-
hou. Náš poslanec, jak ukazuje výrok
ze spisu uloženého v archivu Kancelá-

ře prezidenta republiky, vyšel se zcela
čistým štítem: „Pan Josef Netolický, bý-
valý člen NS, nabyl svého majetku způ -
sobem čestným.“

V době svého starostování nepřebí -
ral příslušnou odměnu (reprezentační

paušál), nebo pouze
část, dokonce za ni
nakoupil nábytek do
starostenské kan ce lá -
ře. Nenechal si pro plá -
cet ani cestov ní ná hra -
dy, pro služební cesty
ve prospěch města vy -
užíval volnou jízden-
ku, kterou od státních
drah měli po slanci.
Pro zajímavost mohu
připsat, že roč ní od -

měna neuvolněného chlumeckého sta -
 rosty za První republiky činila 3 000 Kč.

Po skončení vlastní živnosti byly po -
slanecké náhrady téměř jediným Neto -
lického příjmem (po povinném odvodu
jejich části straně činily kolem 3 000 Kč).
Dál jezdil po okolí na schůze živnostní-
ků organizovaných v ČSNS a jiná stra-
nická setkání. Doma po celá třicátá léta
byl stále zapojen do místní samosprávy,
ve výboru městské spořitelny, školních
samospráv a Sokole. Koncem desetiletí
si opět začal stěžovat na své zdravotní
po tíže a zamýšlel rezignovat na svou ve -
řejnou činnost. Ačkoliv požádal o uvol -
nění, přetrval ve svých funkcích až do ro -
ku 1941. Ve svých funkcích se osobně
seznámil s řadou prvorepublikových po -
litiků včetně obou prezidentů, trojnásob -
ného ministerského předsedy a tzv. muže
28. října Antonína Švehly, jeho nástup ce
Františka Udržala, sedláka a ag rárního
politika z Dolní Rovně na Pardubicku,
kterého, také jako ministra, přivedl do
Chlumce. Jeho návštěva ve stro jírně však
nenašla odezvu v podobě vojenské za-
kázky, jak si hostitelé představovali. Osob -
ností, se kterými se seznámil v průběhu
jeho poslancování, bychom našli celou
řadu. Nikdy svých známostí nezneužil
ve svůj prospěch. Stále zůstal bydlet ve
svém malém bytě, nikdo nemohl říkat,
že si funkcí pomohl k lepšímu. V proto -
kolu jsem četl: „Všeobecně je o panu Ne -
tolickém známá jeho šetrnost po všech -
na léta jeho veřejného života a je všem
známo, že za všechna léta své politické
činnosti ne udě lal nic pro nikoho a také
ne pro se be.“ Jak si toto hodnocení refe -
rátu pro čistotu veřejného života národ -
ního sou ručenství vyložíte, záleží na vás.

-ijv-

Josef Netolický (11)
Tragické roky okupace

Julius Sokolář (1895–1942)

Rodný dům Julia Sokoláře (2013) Sokolářův dům ve dvacátých letech minulého století
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Marta Kazdová Eliška Pařízková

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Věra Haltufová                       73 let
Marie Midlochová                   88 let
Stanislav Enthaler                  80 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

fotografie k článku na str. 14 a 15

Zakončení 70. ročníku Klicperova Chlumce

11. 11. 2017
David Novotný                        Kosičky
Marcela Vacková                    Vlčí Habřina

13. 11. 2017
Vojtěch Lášek                         Pardubice
Martina Šimková                    Pardubice

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

11. 10. 2017
Jan Novotný                          Nový Bydžov
Aneta Smotlachová              Prasek

Jiří Vaníček                           Chlumec nad Cidlinou
Petra Rakouská                    Chlumec nad Cidlinou

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v zámecké oranžerii

Dne 30. 12. 2017 se dožívá 88 let

pan Josef BAŽANT 
z Nového Města.

Vše nejlepší, hodně zdraví 
přeje

rodina Gonšenicova a Bažantova.


